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Barcelona, 31 de octubre de 2023

ENERSIDE ENERGY, S.A. (en adelante “Enerside”, la “Sociedad” o la “Compafiia”), en virtud de
lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de mercado y en el
articulo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de
Inversion, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 de BME MFT Equity
sobre informacién a suministrar por empresas incorporadas a negociacion en el segmento
BME Growth de BME MTF Equity, (en adelante “BME Growth”) pone en su conocimiento la
siguiente:

OTRA INFORMACION RELEVANTE

Se adjunta la siguiente informacién financiera:

1. Nota Informativa correspondiente a la publicacion de resultados del primer semestre del
ejercicio 2023.

2. Informe de resultados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2023.

3. Informe de revision limitada de los estados financieros intermedios consolidados
correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

4. Informacién financiera de caracter individual (cuenta de resultados y balance) de Enerside
Energy S.A. del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023.

De conformidad con lo dispuesto en la Circular 3/2020, se hace constar que la informacidn
comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad

y de sus administradores.

Quedamos a su disposicidn para cuantas aclaraciones precisen al respecto.

ENERSIDE ENERGY S.A
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La compaiia completa su transformacién a IPP con la conexién de sus
primeros proyectos propios

LA CARTERA DE PROYECTOS DE ENERSIDE ENERGY
INCREMENTA EL VALOR CON 1,3GW ADICIONALES EN ITALIA

= Inicia su actividad como Productor Independiente de Energia (IPP) con la
conexion de 20MW en parques fotovoltaicos propios en Chile y Brasil

= Lacartera de activos en desarrollo alcanza 6,8GW (+24% vs cierre 2022)

= Consolidacion como uno de los principales desarrolladores de parques
fotovoltaicos en ltalia

= El Net Asset Value se sitiia en 6,4 €/accién, lo que supone una
revalorizacion del 17% desde la salida a bolsa

= Los ingresos aumentan hasta los 28€M (+76% vs 1S2022)

= El Loanto Value de lacompafia (ratio de endeudamiento) se sitla en un 12%

Barcelona, 31 de octubre de 2023. Enerside Energy, compafia espafiola verticalmente
integrada en la industria solar fotovoltaica, ha incrementado el valor de su cartera de
proyectos con la incorporacion de 1,3GW adicionales en ltalia, con lo que actualmente
ya suma un total de 6,8GW.

De los 6,8GW de su cartera de activos en desarrollo bajo su gestién, 4,2GW los ha
desarrollado internamente, mientras que 2,6GW han sido adquiridos de manera
inorganica a través de operaciones de M&A en ltalia. La inversiébn en su desarrollo
permite a la compafiia seguir incrementado el porcentaje de pipeline en estado de ready-
to-build.

La compafia ha continuado su fuerte crecimiento en todas sus lineas de negocio,
traducido en un incremento de los ingresos del 76% (vs 1S2022) y un incremento del
11% del valor atribuible de sus activos, que se sitia en 263€M (vs 236€M a cierre del
ejercicio 2022).

Cumple su objetivo de convertirse en IPP

Enerside se ha convertido, durante el primer semestre del afio, en Productor
Independiente de Energia (IPP) cumpliendo con uno de los objetivos de su plan
estratégico. La compafia ha realizado la conexion y entrada en operacion de sus
primeros 6 parques propios en Brasil y Chile, qgue suman 20MW. Estos parques
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aseguran ingresos recurrentes gracias a los contratos de venta de energia asociados y
se han llevado a cabo integramente con equipos internos, lo que incrementa su
rentabilidad.

Por tanto, la compafiia ha seguido generando valor. Con la maduracion experimentada
por los proyectos y la incorporacion de nuevos activos a su cartera, el valor de los activos
bajo su gestion aumenta hasta los 329€Mm de los cuales 263€M son atribuibles (+11%
vs 236€M a cierre de 2022).
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GAV (Gross Asset Value): valor de la cartera de proyectos segun valoradores externos del Grupo, en base a las
principales metodologias de valoracion (descuento de flujos de efectivo), realizada durante el primer trimestre de 2023
con fecha de valoracion a 31/12/2022.

Asimismo, el valor neto de los activos (NAV) de Enerside a 30 de junio de 2023 asciende
a 6,4 €/accién, un 17% por encima su valor de salida a bolsa en marzo de 2022.

Consolidacion en el mercado italiano y mayor peso del negocio en Europa

Tras su entrada en el mercado italiano a comienzos del 2022, Enerside se ha
consolidado este afio 2023 como uno de los principales desarrolladores en el pais
transalpino, con una cartera bajo gestion de mas de 2GW de proyectos en distintas fases
de desarrollo y diversificados en varias provincias italianas. A través de su segunda
operacion corporativa, Enerside ha creado junto con AGE un vehiculo en el que
mantiene una participacion mayoritaria. El acuerdo se cerrd el pasado mes de junio.
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Con esta operacion corporativa Enerside consolida sus objetivos estratégicos de
incrementar el peso en Europa y, concretamente, en lItalia, uno de los mercados
europeos con mayor interés y crecimiento esperado. El pais transalpino se convierte asi
en el principal mercado de la compafiia, en términos de valor econémico (GAV), por
delante de Brasil. El peso de los activos bajo gestion (GAV), queda repartido entre
Europa (68%) y Latinoamérica (32%).

Enfoque en los negocios que aportan mayor rentabilidad

“Los hitos alcanzados en este semestre como son el inicio de la actividad como
IPP, el crecimiento y maduracién de su cartera de activos y la consolidacion de
su posicion de liderazgo en Italia ofrecen a Enerside la posibilidad de focalizarse
en los negocios de mayor valor afiadido con sélidos fundamentales para su
desarrollo futuro”, Joatham Grange, CEO de Enerside Energy.

En su recorrido de crecimiento, la compafiia se ha visto no obstante afectada por el
contexto econdémico y geopolitico adverso y por factores como el incremento del coste
de las materias primas y la inflacion generalizada que se han reflejado en el aumento
ininterrumpido de los tipos de interés. Todo ello ha tenido un impacto negativo,
especialmente en la linea de actividad de construccién de parques para terceros, y
mantiene a la compafiia en pérdidas consolidadas de 15,6€M al coincidir esta coyuntura
con la fase inversora para desarrollar sus parques propios.

Por todo ello, la compafiia continuara su desarrollo focalizando su actividad en aquellos
negocios de mayor valor afiadido como la actividad de IPP y el desarrollo de proyectos
para su venta, menos expuestos a la coyuntura econdmica y geopolitica por encima de
la actividad como constructor de proyectos para terceros.

Aceleraciéon en la rotacion de activos

El progreso de la maduracién de su cartera de proyectos ha permitido a Enerside
acelerar el proceso de venta de activos, en el marco de su estrategia de rotacién. A
fecha de hoy, la compafia cuenta con ofertas vinculantes y procesos avanzados de
ventas de activos que podrian superar los 50 millones de euros de ingresos.

La compafiia también esta impulsando su crecimiento a través de la coinversién con
socios financieros e industriales. Para ello Enerside trabaja para cerrar acuerdos en esta
linea en sus principales mercados, que le permitan continuar su crecimiento de forma
mas eficiente, apoyandose en su conocimiento industrial y seguir capturando valor a lo
largo de toda su cadena de negocio, y minimizando a la vez las necesidades de capital.
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Endeudamiento

La deuda financiera neta asciende a 31,7€M con un Loan to Value (deuda financiera
neta / valor activos) del 12,1%. Cabe destacar que a 30.06.23 el 65% de la deuda
financiera a largo plazo es a tipo fijo o esta cubierta mediante derivados.

Ya en septiembre de 2023, Enerside cerré de manera satisfactoria su primera emision
en mercados de deuda, a través de un bono verde con el que capt6 un primer tramo de
2,7 €M, de la mano de la plataforma francesa Enerfip. La compafia espera ejecutar el
segundo tramo hasta un total de 5 €M durante los proximos meses.

Sobre Enerside

Enerside es una compafiia del sector de la energia solar fotovoltaica, verticalmente integrada, y
especializada en el desarrollo, construccion, operacién y mantenimiento de energias renovables.
Destaca por su marcado perfil industrial y diversificacién geogréfica en los mercados de mayor
potencial para la energia solar (Espafia, Italia, Brasil y Chile).

La compaiiia se enfoca en impulsar el desarrollo de 6,8 GW de proyectos de generacién solar
fotovoltaica, de los cuéles 4,2 GW los ha desarrollado internamente. Al estar presente en todas
las etapas del desarrollo de los parques captura el valor generado por los proyectos a lo largo de
toda la cadena de valor. En 2023 ha completado la construccién y conexién de sus primeros
parques propios en Chile y Brasil y ha alcanzado el hito de convertirse en operador independiente
de energia.

Mas informacion en www.enerside.com

Contacto de prensa:

Roman
l.sabate@romanrm.com
Telf. 616 952 066
i.gaset@romanrm.com
Telf. 610 473 235
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PROFITABLE ENERGY FOR A SUSTAINABLE WORLD

RESULTADOS 1S 2023
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1. Sobre Enerside

Enerside es una plataforma verticalmente integrada, especializada en el desarrollo, construccion,
operacion y mantenimiento de proyectos de energias renovables. Fundada en 2007/, Enerside cuenta
con una solida trayectoria en el desarrollo, con méas de 6,8 GW de proyectos de generacion solar
fotovoltaica bajo gestion, de los cuales 4,2GW los ha desarrollado internamente, mientras que 2,6GW
fueron incorporados de manera inorganica en sendas operaciones de M&A en ltalia. Dichos activos
italianos forman parte de una sociedad conjunta en la que Enerside ostenta una participacidon mayoritaria.

La compania tiene presencia internacional en mercados de alto crecimiento de la industria solar
fotovoltaica, entre los que destacan ltalia, Brasil, Espana y Chile.

€329m de activos bajo gestion, diversificados geograficamente y por grado de madurez

Chile 2% Secured/Const. 1%
) Early l

Brazil Stage High

30% 399, Visibility
36%

€329m £329m
AuM AuM
Spain v Italy

20 66% | '

Advanced 24%

Enerside estd presente en todas las etapas del desarrollo de plantas fotovoltaicas, lo que le permite
capturar el valor generado a lo largo de toda la vida de los proyectos. El afio 2023 marca un hito para la
compania en su transicion a IPP, al haber completado la construccion y conexion de sus primeros parques
solares en Chile y Brasil.

Un Modelo de Negocio para maximizar el valor a lo largo de toda la cadena de valor.

Development of PV Solar projects until EPC provifier for i‘nternally, and occasionally O&M PP
reaching RTB status for third-parties, from RTB to COD .
« Market research for new opportunities = Site Preparation + Asset management Build-to-own strategy
+ Prospecting & site sourcing o = Engineering =) » Justin time plant to act as an
= Obtaining grid connection offer E = Procurement & Logistics 8 control independent power
« Development engineering studies , = Construction & Commission , + PPA management & producer (IPP)
» Permitting : = Owner’s engineering : trading
= Licensing E E + Operations &
= Power Purchase Agreement negotiations : : Maintenance
= Project Finance i :
v v
Asset Asset
Rotation Rotation
High returns with strong competitive Key to fully capture project value through Strong cash-flow generation and
advantage across different markets construction de-risking predictability, lowering cost of capital
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2. Resumen Ejecutivo

Durante los primeros meses del 2023, Enerside ha continuado su fuerte crecimiento en todas sus
lineas de negocio, traducido en un fuerte incremento de los ingresos (+76% vs 152022), y un
incremento del valor de los activos bajo gestion, que se sitéa en 329 millones de euros, de los
cuales €263 millones son atribuibles (+11% vs diciembre de 2022).

La compania se ha visto afectada por el fuerte incremento en el coste de las materias primas, la
inflacion generalizada, y un entorno macroeconémico y geopolitico adverso, reflejado en el
aumento ininterrumpido de los tipos de interés. Todo ello ha tenido un fuerte impacto negativo,
especialmente en la construccion de parques para terceros, situando las pérdidas consolidadas de
la compania en -15,6 millones de euros.

Durante el primer semestre del afno, Enerside ha tomado importantes medidas orientadas a
adaptar su estrategia a un entorno macroecondémico y geopolitico més incierto:

1. Aceleracién en la rotacion de activos. Durante el 2023, la Compania ha puesto en marcha
distintos procesos para la venta de activos. A fecha de este informe la compania ha recibido
ofertas vinculantes por méas de 10 millones de euros y avanza satisfactoriamente en otros
procesos de venta de activos.

2. Optimizacién de costes. La Compania ha iniciado un proceso de reduccién de costes que
supondra un ahorro de méas del 30% de los gastos operativos (Opex) anualizados. Dicho
objetivo se alcanzara en el primer semestre del 2024.

3. Focalizacién en la cartera de activos propios. La compania priorizara el desarrollo de sus
propios proyectos, disminuyendo, en consecuencia, su actividad de EPC para terceros.

4., Alianzas Estratégicas. La compania también estd impulsando su crecimiento a través de la
coinversién con socios financieros e industriales. Para ello Enerside trabaja para cerrar
acuerdos en esta linea en sus principales mercados, que le permitan continuar su crecimiento
de forma mas eficiente, apoyandose en su conocimiento industrial y seguir capturando valor a
lo largo de toda su cadena de negocio, y minimizando a la vez las necesidades de capital.
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Desarrolllo - MWp 152023 152022 Var

Total Cartera bajo gestion 6.837 5.546 +23%
de los cuales, atribuibles 5.871 5.546 +6%

Diversificacion geografica - % GAV?!

Europa (principalmente Italia) 68% 58% n.a.

Ameérica Latina (principalmente Brasil) 32% 42% n.a.

Magnitudes financieras - €mn _

Cuenta de Resultados - €mn 152023 152022 Var
Ingresos 28 16 +76%
Ebitda® (14) (5) n.a.
Resultado neto (16) (4) n.a.
Balance - €mn 152023 FY2022 Var
GAV! 3292 236 +40%
GAV atribuible 263 236 +11%
Deuda neta? (32) (16) +94%
NAV! 239 237 +1%
N° de acciones (en millones) 37,3 37.3 -
NAV/Acc. 6,41 6,36 +1%
Grado de apalancamiento (LTV)! 12,1% 6,9% +517pb

1. Ver Glosario con Acréonimos y Definiciones.
2. GAV basado en valoracion independiente a diciembre 2022, ajustado por la operacién corporativa en 2023 v la
inversion realizada en activos propios (11,5 millones de euros).
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3. Principales hitos de Negocio

El primer semestre del 2023 ha venido marcado por dos hitos histéricos para Enerside: la ejecucion
de sus primeros parques fotovoltaicos y la consolidacion de su presencia en el mercado italiano a
través del crecimiento inorganico.

Transformacién en IPP

Enerside ha completado la conexion de sus primeros 6 proyectos fotovoltaicos, situados en Chile
(Renaico I'y Il, y Linares | y Il) y Brasil (Itabira y Rota do Sol I). De esta manera, Enerside culmina su
transformacién en productor independiente de Energia (IPP por sus siglas en inglés) con la conexion
de 20MW, que han sido desarrollados vy construidos integramente por equipos propios.

Consolidacién en el mercado italiano a través del crecimiento inorganico (M&A)

Tras su entrada en el mercado italiano a comienzos del 2022, Enerside se consolida en el 2023
como uno de los principales desarrolladores del en el pais transalpino, con una cartera bajo gestion
de més de 2GW de proyectos en distintas fases de desarrollo y diversificados en varias provincias
italianas. El acuerdo, cerrado en junio de 2023, se cerrd con las siguientes condiciones:

e Enerside aporta los proyectos Thiesi y Serra Capriola, que suman 400MWn y un pago de hasta
1,6 millones de euros, de los cuales 0,9 millones corresponden a hitos futuros de negocio
(Success fee).

e AGE aporta una cartera diversificada de 1,8GWn v el equipo local.
e Enerside ostenta una posicion mayoritaria del 55% en el vehiculo.

e Opcidon de compra en favor de Enerside para adquirir una participacion minoritaria en el negocio
de baterias (BESS) de AGE en ltalia.

Con esta operacion corporativa Enerside consolida uno de sus objetivos estratégicos incrementando
su exposicion a Europa v, concretamente, a Italia, uno de los mercados europeos con mayor interés
y crecimiento esperado. Gracias a esta operacion, el pais transalpino se convierte en el principal
mercado de la Compania, en términos de valor econdmico, por delante de Brasil.

CAGR' 40% | 8x

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— > 687
5.5 13
45 +1.0
0.9
1.2
0.9 1.5
2017 2018-2020 2021 MG&A 2022 IPO 2022 Dic 2022 2023 jun-23

1. Tasa de Crecimiento anual Compuesto (Compound Annual Growth Rate)
2. Portfolio atribuible de 5,8GW
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4. Analisis de los Estados Financieros

Cuenta de resultados

Cuenta de Pérdidas y Ganancias - € 1S 2023 25 2022 1S 2022

Ventas de desarrollos - - _

Construccion - EPC / BOS 15.981.930 20.161.797  11.680.080

PP / O&M 109.510 (92.487) 190.513
Cifra de negocios 16.091.439 20.069.310 11.870.593
Otros ingresos (i.,a. activaciéon de inversiones) 11.604.138 7.565.437 3.849.994
Ingresos 27.695.578 27.634.747  15.720.587
Aprovisionamientos® (32.306.565) (25.802.205) (14.296.361)
Margen Bruto (4.610.987) 1.832.542 1.424.226
Gastos de personal (5.912.544) (4.175.421) (2.988.068)
Otros gastos de explotacion (3.081.348) (3.808.885) (1.337.323)
Gastos de IPO vy otros no recurrentes - (486.931) (1.855.863)
EBITDA (13.604.879) (6.638.694)  (4.757.029)
Amortizacion del inmovilizado (105.057) (93.153) (14.810)
Provisiones y otros resultados (2.645.379) (2.629.069) (16.259)
Resultado de Explotacion (EBIT) (16.355.314) (9.360.916) (4.788.098)
Ingresos financieros 89.818 74.876 14
Gastos financieros (1.604.129) (357.261) (200.250)
Deterioros financieros = (1.335.939) -
Diferencias de cambio y otros (21.789) 875.274 7.852
Resultado antes de impuestos (17.891.414) (10.103.966) (4.980.482)
Impuesto sobre beneficios 2.164.143 714.226 639.614
Resultado del ejercicio (15.727.271) (9.389.740) (4.340.868)

1: Incluye gastos de personal relacionados con EPC asi como otros gastos de explotacion
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Balance de Situacién

Balance de Situacién Consolidado - € 30.06.23 31.12.22
Inmovilizado material e inmaterial 30.643.312 21.474.691
Inmovilizado financiero 1.537.468 1.378.739
Activos por impuesto diferido 4.839.827 3.383.783
Activo no corriente 37.020.607 26.237.213
Existencias 31.625.701 31.174.225
Deudores 16.897.904 16.334.547
Efectivo y otros activos corrientes 4.263.264 13.973.488
Activo corriente 52.786.869 61.482.261
Total Activo 89.807.476 87.719.473
Capital + Prima 64.865.266 64.865.266
Reservas (18.835.693) (5.969.703)
Resultados del ejercicio (15.714.675)  (13.709.465)
Diferencias de conversion 422.645 (591.270)
Acciones en patrimonio propias (915.068) (420.546)
Intereses minoritarios (12.947) (7.859)
Patrimonio Neto 29.809.528 44.166.424
Deudas financieras a largo plazo 25.553.599 17.831.369
Provisiones a largo plazo 507.518 261.000
Pasivos por impuestos diferidos 1.007 1.007
Pasivo no corriente 26.062.125 18.093.377
Provisiones a corto plazo 3.505.823 923.077
Deudas a corto plazo 12.669.445 9.878.778
Proveedores 12,675,097 7,052,304
Periodificaciones a corto plazo 1,331,372 3,596,131
Otros pasivos corrientes 5.085.458 4.009.383
Pasivo corriente 33.935.823 25.459.673
Total Pasivo 89.807.476 87.719.473
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Estado de flujos de efectivo

Cash Flow - € 152023

EBITDA (13.604.878)
Variacién de circulante 7,458,738
Gastos Financieros (1.538.480)
Otras actividades de explotacion (80.297)
Ajustes del resultado (Non-cash) 992.654
Cash Flow Operativo (6.772.263)
Devex (3,642,012)
Capex (9,326,144)
Desinversiones en activos financieros 212.870
Cash Flow Inversion (12.755.286)
Ampliaciones de capital =
Adgquisicion de patrimonio propio (477.600)
Emisiéon de deuda financiera 10.886.632
Amortizacion de deuda (439.384)
Cash Flow Financiacion 9.969.648
Cash Flow Neto (9.557.901)
Efectivo y otros activos corrientes (inicio del periodo) 13.973.488
Efectivo y otros activos corrientes (final del periodo) 4.263.264
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5. Estructura Financiera

GAV

En abril de 2023, Enerside publicéd en sus resultados anuales el valor de su cartera en base a la valoracion
realizada por un experto independiente de reconocido prestigio, lider mundial en servicios profesionales,
basada en una metodologia de descuento de flujos de caja (DDM?Y). Dicha valoracion, se realizo con fecha
de valoracion a 31 de diciembre de 2022, con un resultado de 236 millones de euros en su escenario
central. Gracias a la operacién corporativa realizada en Italia y a las inversiones realizadas, el valor de los
activos bajo gestion de la comparfia aumenta en 82 millones de euros hasta los €318m?, de los cuales
263 millones son atribuibles al grupo Enerside.

329
82  (67)
L ! 263
236 12
GAV 12/22 Capex/Devex Nuevos Activos GAV 06/23  Socios Minoritarios  GAV Atribuible
2S5 2023 FY22
Deuda Neta (€m) 31,7 16,3
GAV atribuible 263 236
LTV (DN/GAV atr.) 12,1% 6,9%

1. Ver Glosario con Acrénimos y Definiciones.
2. Enbase a lavaloracién a 31/12/2022 realizada por experto independiente.
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Deuda Financiera

Deuda financiera - € Saldo Vencimiento Tipo de interés
Banco de Chile 65.415 2024 Fijo anual
Caixabank 289.965 2024 Variable
BBVA 233.254 2024 Fijo anual
BBVA 294.004 2024 Variable
Institut Catala de Finances 89.094 2025 Variable
BBVA 158.110 2025 Fijo anual
Banc Sabadell 57.056 2025 Variable
Bankinter 272.303 2025 Fijo anual
Banc Sabadell 123.455 2026 Fijo anual
Banco Santander 160.651 2028 Fijo anual
Banco Caminos 300.465 2028 Fijo anual
Triana SME Lending 9.792.987 2028 Variable
Caixabank 1.596.000 2029 Variable
CIFI 3.621.142 2039 Variable
Otros pasivos financieros 143.506 n.a. n.a.
Pdlizas de crédito + lineas crédito 9.864.144 n.a. n.a.
Total deudas con EECC 27.061.552

Deuda financiera neta - € 152023 FY 2022 VAR %

Deudas con entidades de crédito (27.061.552) (21.684.499) +25%

Otros pasivos financieros (83) (385.624) (100%)

Obligaciones y bonos (9.579.941) (5.640.000) +70%

Efectivo y otros activos corrientes 48945211 11.363.642 (57%)

Deuda financiera neta (31.746.972) (16.346.481) +94%

Cabe destacar que el 65% de la deuda financiera a largo plazo es a tipo fijo o estad cubierta mediante
derivados.

1. Incluye Efectivo, Cuentas Corrientes a la vista, y otros activos financieros
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Net Asset Value (NAV)

El valor neto de los activos (NAV) de Enerside a 30 de junio de 2023 ascendia a 239 millones de euros
correspondiente a 6,41 €/accion, ligeramente superior al NAV a cierre del ejercicio 2022.

El NAV se ha calculado en base al GAV, i.e. el valor de mercado de los activos calculado por un experto
independiente a 31/12/2022, afiadiendo la inversion realizada en Capex y Devex, y restando la deuda
neta financiera, asi como el resto de las partidas de balance a 30.06.23 descritas a continuacion.

152023 FY 2022 Var
GAV atribuible 263 236 +11%
Deuda Neta (32) (16) +94%
Ajustes Working Capital y otros BS? 8 18 (56%)
NAV 239 237 +1%
Number of shares 37.325.116 37.325.116 -
NAV per Share 6,41 6,36 +1%

1. Impacto neto de otras partidas de Balance (principalmente Working Capital). No incluye el impacto no contabilizado de activos o pasivos contingentes.
Concretamente, no incluye, por tratarse un item off-balance, parte del pasivo contingente derivado del potencial Earnout a pagar a AGE por la cartera
adquirida en 2022, cuyo impacto se estima en el entorno de los 5 millones de euros en valor presente.

Cabe destacar que en este calculo no se incluyen otros activos de la compania, como por ejemplo 1) el
valor de la actividad constructora (Servicios para terceros) 2) el valor plataforma (capacidad de generar
nuevos activos, negocios y crecimiento), o los activos por impuestos diferidos (tax shield). Analistas
financieros de reconocido prestigio como Alantra, Light House y Renta4 si incluyen estos conceptos en
sus andlisis y el precio de consenso se sitla en 6,87 €/accion®:

6.87 e .
i |
. ALANTRA |
|
! |
641 . i< LIGHTHOUSE
i = Craaems :
|
i rentak |
Cobertura de analistas
2023
NAV EPC Platform Value Consensus Target
+ Tax Shield Price Bloomberg

1. Fuente: Bloomberg, en base a precio de Alantra publicado en julio de 2023 (Renta4 vy Lighthouse no publican precio).
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6. Estructura Organizativa y societaria

Consejo de Administracion
Presidente: Anna Ma Birulés

Anna Ma Birulés Retribuciones

[Comisién de Auditorfa'y Control} Comisién de Nombramientos y
Pedro Nueno

Joatham Grange

Consejero Delegado
N (e=e)]

Calidad, Medioambiente,
Seguridad y Salud

[

. 1
| Directores Generales de 1
1 1
! Maria Camino

Pais 1

N e e e D2 1

Comité de Compliance
Beatriz Torcida

Alvaro Escriva

VP Sales & Corporate
Development

Antoni Gasch

VP Engineering &
Operations

Conrad Vellvé
Managing Director
Construction

s N ;
Carmen Sabater Jaume Sola Barbara Merayo
. ) Chief Development
. Chief People Officer ) CFO Officer
e N\
Victor Pujol

Chief Commercial Officer
. J

Marfa Camino

Chief Sustainability
Officer

Unidades de Negocio y funciones globales

Composicién accionarial

A fecha de publicacion del documento la composicion accionarial de la compania era la siguiente:

Free Float orange)
28.8% 19.29

MASS In L"
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Consejo de Administracién (a fecha de publicacion del informe)

Nombre

Nombre/
Representante

Categoria

Tipo de
consejero

Estudios

Nombramientos
y retribuciones

Experiencia
profesional

Sector energético,
Bancario y Telecos

Anna M. Birulési  Presidenta del Consejera Phd en L CAC (Presidenta)
. . . . . Experiencia en ESG,
Bertran Consejo independiente Economia - - CNR
Gobierno corporativo
y Auditoria y Riesgos
Arquitectura, Consejero en mas de
Pedro Nueno Vicepresidente Consejero Lgstaetif vy il .30 companias CNR (Presidente)
- . . . en internacionales.
Iniesta del Consejo independiente .. ., . CAC
Administracion Innovacion e
de empresas emprendeduria
Consejero Administracion
Loptevi Joatham - John delegado del Consejero . . Y .
. . R : Direccién de Energias renovables
Investments Grange Sabaté Consejo de ejecutivo
L L. Empresas
Administracion
Antoni Gasch Antoni Gasch Consejero Ingenieria .
. R K . Energias renovables
Investments Domenjo ejecutivo Industrial
Open Learning Tomas . Economiay .
. Casanovas Consejero . Sector Bancario
Spain . Finanzas
Martinez
Administracion y
MASS Alejandro Conseiero Direccién de Direccién general,
Investments Alorda Derksen ! Empresas; Industria, Auditoria
Economia
Vernon Franglsco Javier . Afjmln!sltraaon y ' CCA
. Garcia - Mateo Consejero Direccién de Industria
Inversiones B CNR
Unzué Empresas
. Legal y Import & export y
Lidan Qi Zhou .Consejera} Administracion Experiencia en
independiente .
de empresas mercado asiatico
I Secretaria no Licenciatura en Gobierno Corporativo, Construccién e
Silvia Lépez . e
consejera Derecho Inmobiliario
Jordi Pujol Vicesecretario Licenciatura en L2 el ol
X Abogado en el Sector
Puente no consejero Derecho

energético
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Estructura societaria

A fecha de cierre del presente documento, el grupo de sociedades, cuya sociedad cabecera es
Enerside Energy SA, estd formado por las siguientes companias:

Sociedades

Enerside Energy, SA SPVs

[
& \

= = | =
—

@ Enerside Brasil

- o 7 Enerside y
Energias renovables Enerside Espafia, 5.L EnsEesclag s el Autoconsumo Espaiia, Eners.'f:‘e Energy Enerside Energy SpA
SpA Sl Caribe, S.L.
& ; -
7 San Miguel de Arona © Russas Il Energia o s e tscq,en Fotovoltaica
Fotovoltaica, SLU Solar SPE Ltda [ i Ltda i
& =, -
= San Miguel de Arona & Camboata Energia @ 5 :;5 f‘;";‘; j:“_’ S’L . ‘ Millaray
Fotovoltaica, SLU Solar SPE Ltda — g N — Fotovoltaica SpA
@Ribel‘m Gongalves | g‘)lrubim Energia Solar @ Res Moreira il ‘ Mulchen
— Energia Solar SPE SPE Ltda — Energia Solar SPE — Fotovoltaica SpA
Ltda Ltda
@Rl‘bel’w Gongalves I! ekom de Sol Energia @ Res Moreira IV ‘ ' e
— Energia Solar SPE Solar SPE Ltda — Energia Solar SPE RhisCoics it
Ltda Ltda
@Rl‘bei{o Gongalves V @ r ‘ ~ ‘ '
- Energia Solar SPE OB Aimara Fotovoltaica [ Palmadula Solar SRL
Ltda
e . & , & . ‘
Pogo Verde Energia Velho ChicoEnergia Curie Fotovoltaica Serracapriola Solar 2
Solar SPE Ltda Solar SPE Ltda | SpA T
=,
Russas | Energia 0 Paracatu Energia ‘Kep]er Fotovoltaica ‘ Mulchen
Solar SPE Ltda Solar SPE Ltda — SpA Fotovoltaica SpA

Las empresas participadas SPV (“Special Purpose Vehicle”) son asignadas a cada uno de los
proyectos de la Compania. Cada SPV lleva a cabo las actividades de desarrollo de proyectos solares
fotovoltaicos en toda su cadena de valor, desde la fase inicial del proyecto (bUsqueda de terrenos,
identificacion de capacidad en subestacién, etc.) hasta la obtencién de los permisos para iniciar la
construccion de los parques (RTB). Una vez que se alcanza la fase de RTB, la SPV se vende a un
tercero para que construya y explote el parque, o bien pasa a integrar la cartera de activos de
Enerside (IPP).

La actividad de las sociedades, Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA y Enerside Chile SpA, es
la de venta de servicios de EPC /BOS y Operacion y mantenimiento para terceros.
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7. Hechos posteriores

e Emisién del primer bono verde. En agosto de 2023, Enerside cerré de manera satisfactoria su
primera emisién en mercados de deuda, a través de un bono verde con el que captd un
primer tramo de 2,7 millones de euros, de la mano de la plataforma francesa Enerfip. Se
espera ejecutar el segundo tramo hasta un total de 5 millones de euros durante los proximos
meses.

e Evolucién en la rotacion de activos. A fecha de este informe la compania ha recibido ofertas
vinculantes por mas de 10 millones de euros y avanza satisfactoriamente en otros procesos
de venta de activos.

e Publicacién de la Memoria de Sostenibilidad 2022. En su compromiso con la responsabilidad
empresarial y el desarrollo sostenible, Enerside publicd en septiembre de 2023 su tercera
Memoria de Sostenibilidad, a través de la cual se comunica de forma transparente el
desempenio de la compania en 2022 analizando los impactos positivos y negativos vy las
medidas llevadas a cabo para contribuir a los ODS.
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8. Glosario - Acronimos y Definiciones

Medidas alternativas de Rendimiento y otras definiciones

GAV (Gross Asset Value): valor de la cartera de proyectos segiin los valoradores externos del
Grupo, en base a las principales metodologias de valoracion (e.g. descuento de flujos de
efectivo). Dicha valoracion se realizé durante el primer trimestre del 2023, con fecha de
valoracion a 31/12/2022.

GAV Proforma 152023: partiendo del GAV a diciembre de 2022, se suma la inversion
realizada en los activos (Devex y Capex), y los activos adquiridos a través de la operaciéon
corporativa realizada en lItalia. A esta cifra se le resta la participacion de AGE (minoritarios)
para alcanzar el GAV atribuible a Enerside.

NAV (Net Asset Value): valor neto de los activos. Para su célculo, se parte del GAV, al cual se
le resta la deuda financiera neta, los intereses de socios minoritarios y se le aplican los ajustes
correspondientes de partidas de balance (principalmente fondo de maniobra).

EBITDA: beneficio antes de intereses, impuestos, provisiones, depreciaciones y
amortizaciones.

Free float: Aquella parte del capital social que cotiza libremente en bolsa y que no esta
controlado por accionistas de forma estable.

LTV (Loan to Value): Deuda financiera neta / GAV.

Deuda Neta (DN): Deuda financiera bruta - “Efectivo y otros activos Liquidos” -
“Instrumentos de Patrimonio”.

DDM: Método de valoracién que permite estimar el valor de un activo o compania, en este
caso proyectos de energia renovable, basado en la teoria de que su valor presente equivale a
la suma de todos los dividendos futuros descontados a una tasa de descuento adecuada a las
caracteristicas de cada proyecto. Dado que la mayoria de la cartera de proyectos se
encuentran en una fase desarrollo, el valor presente se ha ajustado en funcién de los hitos de
desarrollo alcanzados hasta el momento de la valoracion, asignando un porcentaje de valor a
cada hito en base a diferentes criterios financieros, operativos y regulatorios.
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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS

A los accionistas de ENERSIDE ENERGY, S.A., por encargo de la Direccion:

Introduccién

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios consolidados
adjuntos de Enerside Energy, S.A. y Sociedades dependientes, que comprenden el balance
al 30 de junio de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos
consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los
administradores son responsables de la elaboracion de dichos estados financieros
intermedios consolidados, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 3 de las notas
explicativas adjuntas y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacion de estados financieros intermedios consolidados libres de incorreccion
material, debida a fraude o error. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusién
sobre estos estados financieros intermedios consolidados basada en nuestra revisidn
limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de
Trabajos de Revision 2410, “Revision de Informacién Financiera Intermedia realizada por
el Auditor Independiente de la Entidad"”. Una revisién limitada de estados financieros
intermedios consolidados consiste en la realizacién de preguntas, principalmente al
personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicacion de
procedimientos analiticos y otros procedimientos de revisién. Una revision limitada tiene
un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de acuerdo con la
normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por consiguiente, no
nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos
una opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios consolidados
adjuntos.

Conclusién

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningtin momento puede ser entendida
como una auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningtin asunto que
nos haga concluir que los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no
expresan, en todos sus aspectos significativos, la imagen fiel de la situacion financiera de
Enerside Energy, S.A. y Sociedades dependientes, al 30 de junio de 2023, asi como de sus
resultados y flujos de efectivo para el periodo de 6 meses terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién vy,
en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

mﬂﬁm :;m:ﬁrm:ﬁngj}ﬂ;;%ﬁ'zma Madrid - Inscrita en el Registro Marcantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8,130 de la seccién 32 del Libro de Socledades,

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Pdrrafo de otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticién de Enerside Energy, S.A. en relacién con la
publicacién del informe financiero semestral requerido por la Circular 3/2020 de Bolsas y
Mercados Espafoles Sistemas de Negociacion, S.A (BME Growth) sobre “Informacién a
suministrar por empresas incorporadas a negociacién en el segmento BME Growth de BME
MTF Equity”.

Col-legi
de Censors Jurats
de Comptes

de Catalunya ERNST & YOUNG, S.L.

ERNST & YOUNG, S.L.

2023 Nom. 20/23/11017

IMPOAT cOL-LEGIAL: 20,00 EUR
L S Y N R ]

Albert Closa Sala

---------------------------

30 de octubre de 2023

A member firm of Ennst & Young Global Lim'ted.
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ENERSIDE ENERGY, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios consolidados y notas explicativas
correspondientes al periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2023
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INDICE
° Estados financieros intermedios consolidados

= Balance consolidado intermedio al 30 de junio de 2023.

. Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada intermedia correspondiente al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2023.

. Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto intermedio correspondiente al periodo
de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

. Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio correspondiente al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2023.

= Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al periodo
de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Balance consolidado intermedio al 30 de junio de 2023

(Expresado en euros)

ACTIVO Notas  30.06.2023  31.12.2022
ACTIVO NO CORRIENTE 37.020.607  26.237.213
Inmovilizado intangible 5 430.554 153.572
Patentes, licencias, marcas y similares 48,200 45689
Aplicaciones informaticas 382.354 107.883
Inmovilizado material 6 30.212.758  21.321.119
Terrenos y construcciones 109.757 -
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 811.828 810.697
Inmovilizado en curso y anticipos 29.291.173  20.510.422
Inversiones financieras a largo plazo 7 1.537.468 1.378.739
Instrumentos de patrimonio 1.000.000 1.000.000
Derivados 363.936 232.400
Otros aclivos financieros 173.532 146.339
Activos por impuesto diferido 13 4.839.827 3.383.783
ACTIVO CORRIENTE 52.786.869  61.482.260
Existencias 8 31.625.701 31.174.225
Productos en curso 27.208.937 22.767.205
Anticipos a proveedores 4.416.764 8.407.020
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 16.897.905 16.334.547
Clientes por ventas y prestaciones de servicios de corto plazo 7 11.995.631 13.531.845
Deudores varios 7 66.048 84.967
Personal T 93.743 65.660
Activos por impuesto corriente 13 80.296 -
Otros créditos con las Administraciones Publicas 13 4.662.187 2.652.075
Inversiones financieras a corto plazo 7 2.339.674 2.462.726
Créditos a empresas 250.895 132.139
Otros activos financieros 2.088.779 2.330.587
Periodificaciones a corto plazo 14.9 117.848 147.120
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 9 1.805.741  11.363.642
Tesoreria 1.805.741 11.363.642
TOTAL ACTIVO 89.807.476  B87.719.473
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Balance consolidado intermedio al 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas  30.06.2023 31.12.2022
PATRIMONIO NETO 29.809.528  44.166.424
FONDOS PROPIOS 10 29.399.829 44,765.552
Capital 10.1 373.251 373.251
Capital escriturado 373.251 373.251
Prima de emisién 10.2 64.492.015  64.492.015
Reservas 10.3 (9.364.810)  (2.263.016)
Legal y estatutarias 79.500 79.500
Otras reservas (9.444.310)  (2.342.516)
Acciones y participaciones en patrimonio propias 10.6 (915.068) (420.546)
Reservas en sociedades consolidadas 104 (9.470.884)  (3.706.687)
Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante (15.714.675) (13.709.465)
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 33 422.646 (591.269)
Diferencias de conversion 422 646 (591.269)
SOCIOS EXTERNOS 10.8 (12.947) (7.859)
PASIVO NO CORRIENTE 26.062.125  18.093.377
Provisiones a largo plazo 1 507.518 261.000
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 507.518 261.000
Deudas a largo plazo 12 25.553.599 17.831.369
Obligaciones y otros valores negociables 9.579.941 5.640.000
Deudas con entidades de crédito 15.973.575 12.191.343
Otros pasivos financieros 83 26
Pasivos por impuesto diferido 13 1.008 1.008
PASIVO CORRIENTE 33.935.823  25.459.672
Provisiones a corto plazo 1 3.505.823 923.077
Deudas a corto plazo 12 12.669.445 9.878.778
Deudas con entidades de crédito 11.087.976 9.493.154
Acreedores por arrendamiento financiero - 12.137
Ofros pasivos financieros 1.581.469 373.487
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 16.429.183 11.061.687
Proveedores 12 12.675.096 7.052.304
Acreedores varios 12 1.342.787 1.941.118
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 12 1.038.589 749.560
Pasivos por impuesto corriente 13 641,822 641.822
Otras deudas con las Administraciones Publicas 13 730.889 676.883
Periodificaciones a corto plazo 14.9 1.331.372 3.586.130
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 89.807.476 87.719.473
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada intermedia correspondiente al periodo de seis

meses terminado el 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

Notas 30.06.2023 30.06.2022
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 14.2 16.061.593 11.870.593
Venlas 13.996.335 10.473.600
Prestacién de servicios 2.065.258 1.396.993
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de
fabricacién 8 3.535.749 2.770.044
Trabajos realizados por la empresa para su activo 6 8.064.921 1.079.949
Aprovisionamientos 14.3 (17.232.289) (6.169.915)
Consumo de mercaderias materias primas y otras malerias consumibles (15.476.511) (6.169.915)
Trabajos realizados por olras empresas (1.755.778) -
Otros ingresos de explotacién 33.315 32.991
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 33.315 32.991
Gastos de personal 14.4 (9.071.197) (6.510.459)
Sueldos, salarios y asimilados (8.045.889) (5.888.669)
Cargas sociales (1.025.308) (621.790)
Otros gastos de explotacién 14.5 (17.490.040) (7.746.891)
Servicios exteriores (14.839.510) (7.824.752)
Tributos (157.460) (35.079)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones
comerciales (2.493.070) 112.940
Amortizacién del inmovilizado 14.6 (105.057) (36.611)
Exceso de provisiones 27.079 -
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 14.7 - (623)
Resultados por enajenaciones y otras - (623)
Otros resultados (179.388) (77.176)
RESULTADO DE EXPLOTACION (16.355.314) (4.788.098)
Ingresos financieros 89.818 14
De participaciones en instrumentos de patrimonio - -
En empresas del grupo y asociadas - -
De valores negociables y otros instrumentos financieros 89.818 14
De terceros 89.818 14
Gastos financieros 14.8 (1.538.480) (200.250)
Por deudas con terceros (1.538.480) (200.250)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 12.3 (65.649) (81.283)
Diferencias de cambio (21.789) 89.135
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - =
Resultados por enajenaciones y otras - -
RESULTADO FINANCIERO (1.536.100) (192.384)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (17.891.414) (4.980.482)
Impuesto sobre beneficios 1341 2.164.143 639.614
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (15.727.271) (4.340.868
Resultado atribuible a la Sociedad Dominante (15.714.675) {4.330.863
Resultado atribuido a socios externos (12.596) (10.005)
3
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al periodo de seis meses

terminado el terminado el 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

A) Estado consolidado de ingresos y gastos reconocidos a 30 de junio de 2023:

30.06.2023  30.06.2022

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (15.727.271)  (4.340.868)
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto

Diferencias de conversién 1.013.915 74.335
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO
NETO 1.013.915 74.335

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS - -

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (14.713.356)  (4.266.533)
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DocuSign Envelope ID: 4AE3D6AT7-FBB9-4C29-B098-1B0811183A92

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio correspondiente al periodo de seis meses

terminado el 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

Notas 30.06.2023 _ 30.06.2022 _
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos (17.891.414)  (4.980.482)
Ajustes del resultado 5.279.180 373.096
Amortizacion del inmovilizado 14.6 105.057 36.611
Correcciones valoralivas por delerioro 04.228 -
Variacién de provisiones 2.829.264 143.478
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 14.7 - 623
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos de patrimonio - -
Ingresos financieros (89.818) (14)
Gaslos financieros 14.8 1.538.480 200.250
Diferencias de cambio 21.789 (89.135)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 65.649 B1.283
Otros ingresos y gastos 714.543 -
Cambios en el capital corriente 3.922.989 (10.224.432)
Exislencias {451.476) (7.628.648)
Deudores y olras cuenlas a cabrar 1.242455 (4.157.078)
Otros aclivos corrientes 29272 394.922
Acreedores y olras cuentas a pagar 5.367.496 1.246.610
Otros aclivos y pasivos cormienles (2.264.758) -
Otros activos y pasivos no carrientes - (80.238)
Otros fiujos de efectivo de las actividades de explotacién (1.618.777) (325.405)
Pagos de intereses (1.538.480) (200.250)
Cobros de dividendos g 2
Cobros de intereses - -
Cobros (pagos) por impueslo sobre beneficios (80.297) (2.059)
Otros pagos - (123.0986)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (10.308.012) (15.157.224)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (9.432.407) (5.271.569)
Inmavilizade intangible 5 {18.003) (47.959)
Inmovilizado material 8 (9.255.675)  (2.036.170)
Otros aclivos financieros (158.729)  (3.187.440)
Cobros por desinversiones 212.870 -
Otros aclivos financieras 212870 -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION {9.219.537)  (5.271.569)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (477.600)  31.187.279
Emision de instrumenlos de palrimonio - 31.229.312
Adaquisicién de instrumentos de patrimonio propio (477.600) (42.033)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 10.447.248 (67.042)
Emisién
Obligaciones y valores negociables 3.760.000 -
Deudas con enlidades de crédito 4.993.632 9.136.313
Deudas con empresas del grupo y asociadas - -
Otras deudas 2.133.000 -
Devolucién y amortizacidn de
Obligaciones y olros valores negociables - -
Deudas con entidades de crédito (439.384) (8.885.056)
Deudas con empresas del grupo y asociadas - (11.894)
Otras deudas . (306.405)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 9.969.648  31.120.237
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO = =
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (9.557.901) 10.691.444
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 11.363.642 2.532.568
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.805.741  13.224.012
0s
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DocuSign Envelope I1D: 4AE3DBAT-FBB3-4C29-B098-1B0811189A82

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

1. ACTIVIDAD DEL GRUPO Y PERIMETRO DE CONSOLIDACION
1.1 Actividad y acontecimientos significativos

ENERSIDE ENERGY, S.A. (en adelante, Sociedad Dominante) fue constituida en 2007, siendo su forma
juridica en la actualidad de Sociedad Anénima.

Con fecha en 1 de julio de 2021, la Sociedad Dominante presenté a través de una escritura publica ante
el notario el cambio de denominacion social de Sociedad Limitada a Sociedad Anénima.

En la fecha de los estados financieros intermedios consolidados, la Sociedad Dominante tiene su
domicilio social en CL Tuset n°3, planta 3, Barcelona (Barcelona), siendo su Nimero de Identificacion
Fiscal A17933888.

Esta inscrita en el Registro Mercantil de BARCELONA, Tomo 42239, Libro 0, Seccion 8, Folio 37, Hoja
B405218, Inscripcion 8, de fecha 10/12/2010.

Durante el ejercicio al que se refiere |la presente memoria, la actividad a la que se dedica el Grupo es la
siguiente:

- Desarrollo, ejecucién y operacion de proyectos de energia renovable.

Conforme establece el articulo 42 codigo del Codigo de Comercio, Enerside Energy, S.A. pertenece a
un Grupo de Sociedades, resultando la Sociedad Dominante del mismo.

A continuacion, se detalla el objeto social del Grupo, de acuerdo con sus Estatutos:

a) La fabricacién y comercializacion de instalaciones de energia solar, y de equipos generadores
de energia de cualquier clase.

b) La reparacion y asesoramiento técnico de instalaciones y equipos generadores de energia de
cualquier tipo.

c) Lacompraventa, instalacién y cesion en alquiler de aparatos y elementos propios de la actividad.

d) La produccién y comercializacion de energia eléctrica, asi como de energias renovables.

Con fecha 18 de enero de 2022, la Sociedad Dominante escrituré una ampliacién de capital por
aportacién no dineraria de 31.097 euros, mediante la emisién de 3.109.700 nuevas acciones
nominativas, con una prima de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supuso una
aportacion total de 18.900.000 euros, que suscribio totalmente el nuevo accionista Alternative Green
Energy ltaly Holdco, SL, sociedad con actividades anélogas a las de Enerside, y propietaria de una
cartera de proyectos fotovoltaicos, que aporté a Enerside como contraprestacion. Estos proyectos
fotovoltaicos aportados fueron vehiculados a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los 920MWp
de potencia instalada. El contrato con el nuevo accionista incluyé a su vez un pago contingente en
concepto de “success-fee” que se calculd en base al beneficio obtenido de la potencial venta de alguno
de los proyectos. Asimismo, se acordé un pago anticipado de dicho “success-fee” de 5 millones de euros,
el cual fue realizado durante el ejercicio 2022.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacién monetaria,
un tramo A mediante la creacion de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal
cada una, con una prima de emision aparejada de 25.952.382,25 euros, de forma que el total
desembolsado por este tramo A ascendié a 26.000.001,30 euros; y un tramo B mediante |a creacion de
1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una prima de
emision aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total desembolsado de este tramo B ascendio
a 7.999.997 46 euros. Ambas ampliaciones totalizaron 6.227.106 acciones nuevas y una aportacion total
de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad Dominante,
37.325.116 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en
cuenta y totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de negociacion BME Growth de
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DocuSign Envelope 1D: 4AE3D6A7-FBB9-4C29-B098-180811189A92

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al

periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023

(Expresado en euros)

BME MTF Equity bajo el cédigo ENRS, con efectos a partir del dia 4 de marzo de 2022. La Sociedad
Dominante designé a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como

Proveedor de Liquidez.

1.2 Sociedades dependientes y perimetro de Consolidacién

La relacién de sociedades dependientes de Enerside Energy, S.A, sus domicilios sociales y los
porcentajes de participacién, a 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, se presentan a

continuacién:

Porcentaje de Porcentaje de Método de

Participacién  Participacién Consolidacién
Sociedad Dependiente Domicilio 30.06.2023 31.12.2022 Aplicado
Enerside Energy SpA Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracién global
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA  Sao Paulo, Brasil 99,50% 99,50% Integracién global
Russas Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Russas |l Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Enerside EPC Services, S.L.U. (*) (**) Barcelona, Espafia 100% 100% Integracién global
Talavera Salar, SLU (*) Barcelona, Espafia 100% 100% Integracion global
Ailin Fotovoltaica Spa (%) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracién global
Aimara Folovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracian global
Millaray Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracién global
Sayen Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Enerside Energy Caribe, S.L. Barcelona, Espaiia 80% 80% Integracion global
Camboata Energia Solar SPE LTDA (*) Janauba, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Pogo Verde Energia Solar SPE LTDA (*) Montes Claros, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Ribeiro Gongalves | Energia Solar
SPE LTDA (*) Ribeiro Gongalves, Brasil 99,75% 89,75% Integracion global
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar
SPE LTDA (%) Ribeiro Gongalves, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Kepler Fotovoltaica, SpA (%) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracién global
Curie Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Enerside Solar Chile | SpA Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracidn global
Solar Mulchen SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracién global
Beberibe Energia Solar SPE LTDA (%) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracidn global
Itabira Energia Solar SPE LTDA (*) Itabira, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA (*) Grossos, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Rota do Sol Energia Solar Il SPE LTDA (%) Grossos, Brasil 99,75% - Integracion global
Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE
LTDA (*) Ribeiro Gongalves, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Paracatl Energia Solar SPE LTDA (*) Belo Horizonte; Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Res Moreira | Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Res Moreira Il Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Res Moreira Ill Energia Solar SPE LTDA (*)  Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Res Moreira IV Energia Solar SPE LTDA(*)  Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Velho Chico Energia Solar SPE LTDA (*) Recife, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Enerside Autoconsumo Espafia, S.L. Barcelona, Espafia 100% 100% Integracién global
San Miguel de Arona Fotovoltaica SLU (*) Tenerife, Espafa 100% 100% Integracién global
Palmadula Solar SRL (*) Milan, Italia 100% 100% Integracidn global
Thiesi Solar SRL (*) Milan, ltalia 100% 100% Integracién global
Serracapricla Solar 2 SRL (") Milén, Italia 100% 100% Integracidn global

() Corresponden a las Sociedades de Propdsito Especifica (SPV)
(**) Durante el transcurso del ejercicio 2023 la Sociedad Enerside Espafia, S.L. ha cambiado su denominacién social a Enerside

EPC Services, S.L.U.

La actividad basica de las Sociedades Dependientes que integran el grupo de consolidacion es
complementaria a la actividad desarrollada por la Sociedad Dominante. La Sociedad Dominante
desarrolla proyectos propios vehiculados a través de Sociedades de Propésito Especifico (SPVs).

La totalidad de las sociedades que integran el Grupo Consolidado cierran su ejercicio econémico el 31

de diciembre.

Durante el ejercicio 2023, la Sociedad Dominante ha fundado y aportado capital social hasta el 99,75%
en la Sociedad Rota do Sol Energia Solar SPE Il LTDA.
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DocuSign Envelope |D: 4AE3D6AT7-FBB9-4C28-B098-1B0811188A92

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al

periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

2. PRINCIPIO DE EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO

En el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2023, el Grupo presenta un resultado de explotacion
consolidado negativo por importe de 16,4 millones de euros (negativo en 4,8 millones de euros a 30 de
junio de 2022), debido principalmente, a las pérdidas causadas por la actividad de EPC a terceros
(“Engineering, Procurement and Construction”, construccion de parques solares para terceros).

No obstante, los administradores del Grupo consideran que existen factores que mitigan cualquier riesgo
que pudieran suponer las pérdidas anteriormente mencionadas:

- El Grupo dispone de una amplia cartera de activos (activos en fase “ready to build”, activos en
desarrollo y activos en operacion) de los cuales se espera obtener flujos de caja en el corto plazo
y resultados positivos derivados de su venta. En este sentido, el Grupo cuenta con ofertas
vinculantes para las ventas de algunos de ellos que se espera se materialicen en el corto plazo.
Adicionalmente, el Grupo avanza satisfactoriamente en otros procesos de venta de activos.

- La Direccién del Grupo se encuentra en conversaciones avanzadas con inversores y entidades
financieras que le permitiran disponer de financiacion dirigida para financiar el desarrollo y
construccion de la cartera de proyectos. En este sentido, el Grupo ha formalizado durante el mes
de agosto un periodo de suscripcion de obligaciones mediante el cual se han obtenido 2,7
millones de euros en un primer tramo de emision de bonos verdes (Nota 22). Se espera llegar a
la cifra de los 5 millones de euros en un segundo tramo, a suscribir en los préximos meses.

- Adicionalmente, la Direccion del Grupo ha firmado con el Banco Santander lineas de financiacion
hasta un limite disponible de 6 millones de euros para hacer frente a la operacion corriente del
Grupo (Nota 22) y otras 2 adicionales, con limite de 2 y 4 millones de euros respectivamente, de
las cuales, a la fecha de formulacién de los presentes Estados Financieros intermedios
consalidados, quedan disponibles 6 millones de euros.

- La Direccion del Grupo ha optado por focalizar su actividad en el desarrollo de proyectos hasta
alcanzar la fase “ready to build” y en la construccién de proyectos propios hasta su conexion
para su enajenacion o explotacion posterior, disminuyendo en consecuencia la actividad de EPC
para terceros. Asimismo, el Grupo ha puesto en marcha un proceso de reduccion de costes que
supondra un ahorro significativo en sus gastos de estructura (OPEX).

Por lo anterior, los administradores del Grupo, a la fecha de formulacion de los presentes Estados
Financieros intermedios consolidados, consideran que no existen dudas significativas sobre la
continuidad de la actividad y han optado por preparar los estados financieros intermedios bajo el principio
de empresa en funcionamiento.
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DocuSign Envelope 1D: 4AE3D6A7-FBB9-4C29-B098-180811189A92

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al

periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

3. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS

31 Imagen fiel

Los estados financieros intermedios consolidados adjuntos y sus correspondientes notas explicativas a
30 de junio de 2023 han sido obtenidos de los registros contables de la Sociedad Dominante y de sus
Sociedades Dependientes y se presentan de acuerdo con el marco normative de informacion financiera
que le resulta de aplicacion y en particular, los principios y criterios contables en &l contenidos, de forma
gue muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera, de los resultados del Grupo y de
los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas de fecha 16 de junio de 2023.

Los estados financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2023 han sido formulados por los
Administradores de la Sociedad Dominante.

Los estados financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2023 se presentan de acuerdo con lo
establecido por la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacion de la legislacién mercantil en
materia contable para su armonizacion internacional con base en la normativa de la Unién Europea y en
el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, asi como
en las modificaciones al Plan General de Contabilidad establecidas por el Real Decreto 1159/2010, de
17 de septiembre, por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, y por el Real Decreto 1/2021, de 12
de enero, y en lo que no se oponga a lo anterior, por el Real Decreto 437/1998, de 20 de marzo, por el
que se aprobaron las normas de adaptacion del Sector Eléctrico.

3.2 Comparacion de la informacién

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance consolidado intermedio, las correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre
de 2022. Para la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada intermedia, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado intermedio y el estado de flujos de efectivo consolidado intermedio a 30 de
junio de 2023 se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas las correspondientes al
30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2022, respectivamente. En las notas explicativas también
se incluye informacién cuantitativa y cualitativa a las mencionadas fechas, segun corresponda la
informacion al balance o a la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo cuando una norma contable
establece que no es necesario.

3.3 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la preparacién de los estados financieros intermedios consolidados, los Administradores han
realizado estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y
gastos y sobre los desgloses de |os pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la
base de la mejor informacién disponible a 30 de junio de 2023. Sin embargo, dada la incertidumbre
inherente a las mismas podrian surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los
proximos ejercicios, lo cual se realizaria, en su caso, de forma prospectiva. En concreto, las estimaciones
que llevan asociados el mayor riesgo de suponer cambios significativos en el valor de los activos son las
siguientes:

Valor realizable de las existencias

Para determinar el valor recuperable de las existencias, los Administradores de la Sociedad Dominante
estiman los flujos de caja futuros esperados de los proyectos fotovoltaicos de propiedad cuyo destino es
la venta. Los flujos de efectivo futuros dependen de que se cumplan los presupuestos, en tiempo y forma,
de los proximos ejercicios de los proyectos, por lo que derivado de la realizacion de los mismos. Dicha
estimacion podria estar sujeta a modificaciones.
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Valor realizable del inmovilizado material (activos dedicados a la generacién de energia)

Para determinar el valor recuperable de las inmovilizados dedicados a la generacion de energia, los
Administradores de la Sociedad Dominante estiman los flujos de caja futuros esperados de los parques
fotovoltaicos conectados a la red. Los flujos de efectivo futuros dependen de la energia volcada a la red,
los precios de venta de energia pactados, los costes derivados de la generacion de energia y
mantenimiento de las plantas, etc.

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles,
bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar, para las que
es probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacién de estos
activos. Los Administradores de |la Sociedad Dominante tienen que realizar estimaciones significativas
para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, teniendo en
cuenta los importes y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y el periodo de
reversion de las diferencias temporarias imponibles. El Grupo tiene registrados activos por impuesto
diferido al 30 de junio de 2023 por importe de 4.839.827 euros (3.383.783 euros al 31 de diciembre de
2022) correspondientes a las bases imponibles negativas pendientes de compensar (Nota 13).

Reconocimiento de ingresos

Los ingresos del Grupo proceden de la construccion (mediante contratos EPC) y venta de parques de
generacion de energia eléctrica mediante fuentes renovables, asi como de la operacion estos. Para los
proyectos EPC con contrato, las sociedades reconocen su ingreso utilizando el grado de avance del
proyecto, lo cual supone realizar una estimacién del total de costes a incurrir para cada uno de los
proyectos. En el caso de los ingresos provenientes de contratos “Ready to build”, éstos se reconocen en
el momento en el que se transfiere el activo al cliente a la finalizacién del periodo de construccion debido
a que el mismo presenta un uso alternativo y la venta podria ser redirigida sin costes significativos.

34 Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han
formulado estos estados financieros intermedios consolidados teniendo en consideracion la totalidad de
los principios y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en dichos
estados financieros intermedios consolidados. No existe ningln principio contable que, siendo
obligatorio, haya dejado de aplicarse.
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4, METODOLOGIA DE CONSOLIDACION

4.1 Principio de consolidacién

Los estados financieros intermedios consolidados se han elaborado mediante la aplicacién del método
de consolidacion por integracion global de las sociedades dependientes.

4.2 Homogeneizacién temporal y valorativa

La totalidad de sociedades que configuran el Grupo Consolidado cierran su ejercicio social el 31 de
diciembre.

Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y demas partidas de los estados financieros
intermediosde las sociedades del grupo, se han valorado siguiendo métodos uniformes y de acuerdo con
los principios y normas de valoracién establecidos en el Cédigo de Comercio, texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital y Plan General de Contabilidad y demas legislacion que sea especificamente
aplicable.

4.3 Homogeneizacién monetaria

Todas las sociedades ubicadas en Espafia y en Italia operan con euros, las ubicadas en Chile operan
en pesos chilenos y las sociedades brasilefias tienen como moneda funcional el Real Brasilefio.

La conversion de los estados financieros de las sociedades extranjeras con moneda funcional distintas
del euro se realiza del siguiente modo:

- Los activos y pasivos utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de estados
financieros intermedios consolidados.
- Las partidas de las cuentas de resultados utilizando el tipo de cambio medio del ejercicio.
- Las partidas de patrimonio neto (incluido el resultado del ejercicio), se convierten al tipo de
cambio histérico segun el siguiente detalle:
o Partidas de patrimonio existentes en la fecha de adquisicién de las participaciones que
se consolidan: tipo de cambio a la fecha de la transaccion.
o Ingresos y gastos, incluyendo los reconocidos en el patrimenio neto: tipo de cambio a la
fecha en que se produjo cada transaccion.
o Reservas generadas tras la fecha de adquisicion como consecuencia de resultados no
distribuidos: el tipo de cambio efectivo resultante de convertir los gastos e ingresos que
produjeron dichas reservas.

Las diferencias de cambio que se producen en la conversion de los estados financieros se registran
netas de su efecto fiscal en el epigrafe "Diferencias de conversién” dentro del Patrimonio Neto.

4.4 Eliminacién de operaciones internas

Se han eliminado en los estados financieros intermedios consolidados los créditos y débitos, asi como

los ingresos y gastos entre las sociedades del Grupo, y el importe de la participacién mantenida por la
Sociedad Dominante.
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5. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por el Grupo Consolidado en la elaboracién
de estos estados financieros intermedios consolidados son los siguientes:

51 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles se amortizan sistematicamente de forma lineal en funcion de la vida util estimada
de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacién aplicados son revisados
en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio,
se evalua la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables,
efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

a) Patentes

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 afios, por lo que se amortizan linealmente en
dicho periodo.

b) Licencias

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se pueden utilizar durante un periodo inicial de 10
afios, dependiendo del tipo de licencia. Este periodo inicial se puede renovar a la eleccién del Grupo sin
ningun tipo de coste, siempre que se cumplan las condiciones de la licencia, por lo que, hasta el ejercicio
2015 se estim6 que tenian una vida util indefinida y, conforme a lo dispuesto en el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, no se amortizaban.

Conforme a lo dispuesto en la disposicién transitoria Unica del Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre,
con efectos desde el 1 de enero de 2016 estos activos son amortizados de forma prospectiva linealmente
en un plazo de 10 afios.

c) Aplicaciones informéticas

Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacion con los sistemas informaticos basicos en la
gestibn de la empresa se registran a cargo del epigrafe "Aplicaciones informaticas” del balance
intermedio de situacion. Su amortizacion se realiza de forma lineal a lo largo de su vida util estimada de
4 afos.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se registran a cargo de la cuenta de resultados
del ejercicio en que se incurren.

5.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la

amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.
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En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008, que necesitan
mas de un afio para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros devengados antes
de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con los requisitos para su
capitalizacion.

Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado material como un componente de este, la estimacion
inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras
asociadas al activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro
de provisiones.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los costes de mantenimiento son
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de
renovacién, ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un
alargamiento de la vida util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este, dandose
de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material, con
independencia de que los elementos afectados sean sustituidos o no, se identifican como un componente
del coste del activo en la fecha en que se produzca la incorporacién de este al patrimonio de la empresa
y se amortizan durante el periodo que media hasta la siguiente gran reparacion.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que estan
disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida (til estimada.

Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Afios de vida atil

Construcciones 33 afios
Instalaciones técnicas y maquinaria 5 afios
Mobiliario 5 afios
Equipos para procesos de informacion 4 afos
Elementos de transporie 6 afos

En cada cierre de ejercicio, el Grupo revisa los valores residuales, las vidas Utiles y los métodos de
amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

Bajo el epigrafe inmovilizado en curso y anticipos, el Grupo clasifica los costes incurridos relacionados
con el desarrollo de los proyectos fotovoltaicos, tanto “Ready to build" como en construccién y que el
Grupo espera mantener y explotar como productor de energia, asi como los costes activables incurridos
en la implementacion de un nuevo ERP (SAP) en curso.

53 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo evalla si existen indicios de que algun activo no corriente o, en
su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y, si existen indicios, se estiman
sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.
Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por deterioro. El
valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de
mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para aquellos activos que
no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o
grupos de aclivos, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a las
que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas unidades generadoras de efectivo el grupo
minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados
de otros activos o grupos de activos.
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Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.

54 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas se
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como
arrendamientos operativos.

Sociedad como arrendatario

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados, incluida la opcién de compra, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo
importe. No se incluye en el calculo de los pagos minimos acordados las cuotas de caracter contingente,
el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el
arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccién del pasivo. La carga financiera
total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de
amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias
cuando se devengan.

55 Activos financieros

Clasificacién y valoracién

En el momento de reconocimiento inicial, el Grupo clasifica todos los activos financieros en una de las
categorias enumeradas a continuacién, que determina el método de valoracion inicial y posterior
aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
- Activos financieros a coste amortizado
- Activos financieros a coste

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

La Sociedad clasifica un activo financiero en esta categoria salvo que proceda su clasificacion en alguna
de las restantes.
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En todo caso, los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categoria. La
Sociedad considera que un activo financiero se mantiene para negociar cuando se cumple al menos una
de las siguientes tres circunstancias:

a) Se origina o adquiere con el propésito de venderlo en el corto plazo.

b) Forma parte, en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instrumentos
financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.

c) Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia financiera ni
haya sido designado como instrumento de cobertura.

Ademas de lo anterior, la Sociedad tiene la posibilidad, en el momento del reconocimiento inicial, de
designar un activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en |a
cuenta de pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra categoria (lo que
suele denominarse “opcién de valor razonable”). Esta opcién se puede elegir si se elimina o reduce
significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria contable que surgiria en otro caso de la
valoracion de los activos o pasivos sobre bases diferentes.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente a valor razonable que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de
la contraprestacion entregada. Los costes de transaccion directamente atribuibles se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio (esto es, no se capitalizan).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, la Sociedad valora los activos financieros comprendidos en
esta categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias (resultado
financiero).

Activos financieros a coste amortizado
Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen
los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se negocian en
un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por el Grupo, salvo,
en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, cuyo importe se espera
recibir en el corto plazo, se valoran inicial y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos operativos
se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias
durante el periodo del arrendamiento. Para el calculo del valor razonable de las fianzas se toma como
periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Incluyen los valores representativos de deuda con una fecha de vencimiento fijada, con cobros de

cuantia determinada o determinable, que se negocian en un mercado activo y para los que el Grupo
tiene la intencién efectiva y la capacidad financiera de conservarlos hasta su vencimiento.
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En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada
mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

Activos financieros a coste
El Grupo incluye en esta categoria, en todo caso:

d) Lasinversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (en los estados
financieros individuales).

e) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a
estas inversiones.

f) Losactivos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable, salvo
que se cumplan los requisitos para su contabilizacion a coste amortizado.

g) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares.

h) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa
prestataria (por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente
por referencia a la evolucién de |a actividad de la citada empresa.

i) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivalente al valor
razonable de |la contraprestacién entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversion anterior a su calificacion
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerara como coste de dicha inversion el valor
contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

La valoracion posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacién y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente,
bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la
empresa prestataria (por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se calculan exclusivamente
por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente
se acuerda un interés fijo irrevocable, este Ultimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcién
de su devengo. Los costes de transaccion se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma
lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.
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Baja de balance de aclivos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance del Grupo cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en
dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Si el Grupo no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, éste
se da de baja cuando no se retiene el control y cuando se hayan transferido de manera sustancial los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Si el Grupo mantiene el control del activo, continta
reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es
decir, por su implicacion continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del
activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en
el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma
parte del resultado del ejercicio en que se produce.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen
utilizando el método deltipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlos.
A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho
momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el 6rgano competente hasta el momento
de la adquisicion. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de
interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicién porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor
contable de la inversién. El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realizara
atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias
individual desde la fecha de adquisicion, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos
beneficios deba calificarse como una recuperacion de la inversién desde la perspectiva de la entidad que
recibe el dividendo.

Deterioro del valor de los activos financieros

El valor en libros de los activos financieros se corrige por el Grupo con cargo a la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, el Grupo evalia las posibles
perdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con caracteristicas de riesgo
similares.

Instrumentos de deuda a coste amortizado o valor razonable con cambios en patrimonio neto

El Grupo analiza si existe una evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero o de un grupo
de activos con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se han deteriorado como
resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que
ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir
motivados por la insolvencia del deudor.

El Grupo considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda para
los que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la existencia
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de impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que evidencien la posibilidad
de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactados o que se produzca un retraso en su cobro.
Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el Grupo considera como activos dudosos
aquellos saldos que tienen partidas vencidas a mas de seis meses para las que no existe seguridad de
su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un concurso de acreedores.

En el caso de que exista dicha evidencia, el importe de las pérdidas por deterioro es igual a |a diferencia
entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar,
descontados al tipo de interés efectivo existente en el momento del reconocimiento inicial del activo.
Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponda
a la fecha de cierre de las cuentas anuales consolidadas de acuerdo con las condiciones contractuales.
El Grupo considera para los instrumentos cotizados el valor de mercado de los mismos como sustituto
del valor actual de los flujos de efectivo futuros, siempre que sea suficientemente fiable.

Para los “Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto”, cuando existen
evidencias objetivas de que un descenso en el valor razonable se debe a su deterioro, las minusvalias
latentes reconocidas como “Ajustes por cambios de valor” en el patrimonio neto se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, del deterioro se reconocen como un gasto
o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene como limite el valor en libros
del activo financiero que estaria reconocido registrado en la fecha de reversion si no se hubiese
registrado el deterioro de valor.

5.6 Pasivos financieros

Clasificacién v valoracion

Pasivos financieros a coste amortizado

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
del Grupo y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

Los préstamos participativos que tienen las caracteristicas de un préstamo ordinario o comun también
se incluyen en esta categoria sin prejuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por
debajo de mercado.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, se considera que es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Para la valoracién posterior estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior @ un afo y que no
tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe recibido de las fianzas por arrendamientos operativos
se considera un cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias
durante el periodo del arrendamiento. Para el célculo del valor razonable de las fianzas se toma como
periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.
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Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria el Grupo incluye los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes
condiciones:

- Son pasivos que se mantienen para negociar. Se considera que un pasivo financiero se posee
para negociar cuando cumpla una de las siguientes condiciones:

. Se emite o asume principalmente con el propésito de readquirirlo en el corto plazo (por
ejemplo, obligaciones y otros valores negociables emitidos cotizados que la empresa
pueda comprar en el corto plazo en funcién de los cambios de valor).

. Es una obligacién que un vendedor en corto tiene de entregar activos financieros que le
han sido prestados (“venta en corto”).

° Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos
financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.

° Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia
financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

- Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido designado irrevocablemente para
contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias ("opcién de
valor razonable"), debido a que:

. Se elimina o reduce de manera significativa una incoherencia o «asimetria contable» con
otros instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias; o

. Un grupo de pasivos financieros o de activos y pasivos financieros que se gestiona y su
rendimiento se evallia scbre la base de su valor razonable de acuerdo con una estrategia
de gestion del riesgo o de inversidon documentada y se facilite informaciéon del grupo
también sobre la base del valor razonable al personal clave de la direccion.

B Opcionalmente y de forma irrevocable, se podran incluir en su integridad en esta categoria los
pasivos financieros hibridos con derivado implicito separable.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de |a transaccién, que equivale al valor razonable de
la contraprestacion recibida. Los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles se
reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias del gjercicio.

Después del reconocimiento inicial la empresa valora los pasivos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Baja de balance de pasivos financieros

El Grupo da de baja un pasivo financiero cuando la obligacién se ha extinguido. porque se ha realizado
el pago al acreedor para cancelar la deuda, o porque al deudor se le exime legalmente de cualquier
responsabilidad sobre el pasivo. Cuando se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la
intencion de recolocarlos en el futuro. O cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda
con un prestamista, siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la
baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma
se registra una modificacion sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero, como se
indica para las reestructuraciones de deuda

La contabilizacién de la baja de un pasivo financiero se realiza se la siguiente forma: la diferencia entre
el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de baja, y la
contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se recoge asimismo
cualquier active cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y
ganancias del gjercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones

sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado del
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pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en
libros del pasivo financiero en la fecha de modificacién con los flujos de efectivo a pagar seguln las nuevas
condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes
cuando el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo
del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del valor actual
de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo de
interés efectivo del pasivo original.

5.7 Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ningun resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta o
cancelacion. Los ingresos y gastos derivados de |as transacciones con acciones propias se registran
directamente en el patrimonio neto como menos reservas.

5.8 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccién. El precio de adquisicion
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio
u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se hallan
ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente
atribuibles a la adquisicion de las existencias. El coste de produccién se determina afiadiendo al precio
de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables
al producto. También se incluye la parte que razonablemente corresponde de los costes indirectamente
imputables a los productos, en la medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricacion,
elaboracion o construccion, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta y se basan en el nivel
de utilizacién de la capacidad normal de trabajo de los medios de produccion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su coste de
produccion, se efectlian las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el proceso
de produccion, no se realiza correccion valorativa si se espera que los productos terminados a los que
se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

Los proyectos fotovoltaicos propiedad del Grupo se clasifican inicialmente como existencias en el caso
de que los Administradores consideren que su destino es la venta. En aquellos casos en los que desde
el primer momento se toma la decisién de llevar a cabo la explotacion de la planta, ésta se clasifica como
inmovilizado material.

5.9 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depésitos y adquisiciones
temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.

- En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.
- No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

- Forman parte de la politica de gestion normal de tesoreria del Grupo.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos liquidos

equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestidn de efectivo del Grupo
consolidado.
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5.10 Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran se
reconocen en el balance como provisiones cuando el Grupo tiene una obligacion actual (ya sea por una
disposicion legal, contractual o por una obligacion implicita o tacita), surgida como consecuencia de
sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidacién y que
es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para
cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién
de la provisién como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones
con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo
ningln tipo de descuento.

Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar
la mejor estimacion actual del pasivo correspondiente en cada momento.

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control del Grupo y aquellas obligaciones presentes, surgidas
como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida de recursos
para su liquidacién o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no son objeto de
registro contable, detalldndose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de recursos es
remota.

5.11 Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

El Grupo clasifica sus planes de opciones sobre acciones para directivos y empleados dependiendo de
la forma de liquidar la transaccion:

» En acciones de la Sociedad Dominante del Grupo Enerside, que repercute el coste al Grupo: El
gasto de personal se determina en base al valor razonable de las opciones a entregar en la fecha
del acuerdo de concesién. E|l gasto de personal devengado se registra mensualmente, con
abono a “ofras reservas”.

. En efectivo: El gasto de personal se determina en base a las premisas definidas en el plan de
opciones. El gasto de personal se registra mensualmente con cargo a “Provisiones a largo
plazo™.

El valor razonable de las opciones se determina mediante una valoracién externa, utilizando modelos
de valoracién de opciones y teniendo en cuenta el precio de ejercicio de la opcion, la vida de la opcién,
el precio de las acciones subyacentes, la volatilidad esperada del precio de la accién, una estimacion
de los pagos de dividendos y el tipo de interés libre de riesgo para la vida de la opcidn. Los modelos de
valoracion de opciones utilizados para los distintos planes y las hipétesis empleadas se detallan en la
Nota 17.

512 Impuestos sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente,
que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las
bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los
activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias,
excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto, en
cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto, y en la contabilizacién
inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los deméas elementos patrimoniales
del negocio adquirido.
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Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del balance
entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de
un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

El Grupo reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles,
salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias deducibles,
créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en la medida en
que resulte probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de
estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no se hubieran reconocido separadamente
activos por impuesto diferido en la contabilizacién inicial por no cumplir los criterios para su
reconocimiento, los activos por impuesto diferido que se reconozcan dentro del periodo de valoracion y
que procedan de nueva informacién sobre hechos y circunstancias que existian a la fecha de adquisicion,
supondran un ajuste al importe del fondo de comercio relacionado. Tras el citado periodo de valoracién,
o por tener origen en hechos y circunstancias que no existian a la fecha de adquisicion, se registraran
contra resultados o, si la norma lo requiere, directamente en patrimonio neto.

En la fecha de cierre de cada ejercicio el Grupo evalla los activos por impuesto diferido reconocidos y
aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, el Grupo procede a dar de
baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperacion, o procede a registrar
cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre que resulte probable que el
Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento
de su reversion, segln la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que racionalmente
se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos no
corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacién o liquidacion.

513 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo normal de
explotacion del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo, son
diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion se espera que se produzca en el
plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacion o se trata de efectivo y ofros activos
liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un periodo superior a un afo. En caso
contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

514 Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional del Grupo es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial,
utilizando la moneda funcional, aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transaccién entre la

moneda funcional y la extranjera.

En la fecha de cada balance de situacion, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se
convierten segun los tipos vigentes en la fecha de cierre.
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Las partidas no monetarias en moneda extranjera medidas en términos de coste histérico se convierten
al tipo de cambio de la fecha de |a transaccion.

En algunas ocasiones, con el fin de cubrir su exposicién a ciertos riesgos de cambio, la empresa
formaliza contratos y opciones a plazo de moneda extranjera.

Los ajustes del fondo de comercio y el valor razonable generados en la adquisicién de una empresa con
moneda funcional diferente del euro, se consideran activos y pasivos de esta entidad y se convierten
segun el tipo vigente al cierre.

515 Ingresos y gastos

Los ingresos derivados de los contratos con clientes se reconocen en funcion del cumplimiento de las
obligaciones de desempefio ante los clientes. Los ingresos ordinarios representan la transferencia de
bienes o servicios comprometidos a los clientes por un importe que refleje la contraprestacién que el
Grupo espera tener derecho a cambio de dichos bienes y servicios.

Se establecen cinco pasos para el reconocimiento de los ingresos:

Identificar el/los contratos del cliente.

Identificar las obligaciones de desempefio.

Determinar del precio de la transaccion.

Asignacion del precio de la transaccion a las distintas obligaciones de desemperio.
Reconocimiento de ingresos segtin el cumplimiento de cada obligacion.

S 2 e

En base a ese modelo de reconocimiento, las ventas de bienes se reconocen cuando los productos han
sido entregados al cliente y el cliente los ha aceptado, aunque no se hayan facturado, o, en caso
aplicable, los servicios han sido prestados y la cobrabilidad de las correspondientes cuentas a cobrar
esta razonablemente asegurada. La cifra de ventas del ejercicio incluye la estimacién de los contratos
de construccion ejecutados que se encuentran pendiente de facturacién.

Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos
que no vayan a generar beneficios econémicos futuros o cuando no cumplen los requisitos necesarios
para registrarlos contablemente como activo.

Las ventas se valoran netas de impuestos y descuentos.

Los ingresos del Grupo proceden de la construccion (llevados a cabo mediante contratos EPC) y venta
de parques de generacion de energia eléctrica mediante fuentes renovables (ya sea en fase “Ready to
build", tal y como se ha materializado en el presente periodo, o una vez construidos que se espera para
préximos periodos), asi como de la operacion de estos. La construccion de las Instalaciones eléctricas
se lleva a cabo en terrenos que se encuentran arrendados.

La venta de instalaciones de generacién se realiza junto con garantias que proporcionan seguridad fisica
y legal del producto vendido y se encuentran dentro de los periodos de cobertura habituales de mercado.

Adicionalmente, algunos de los contratos incorporan los servicios de operacion y mantenimiento
posteriores a la puesta en funcionamiento de las Instalaciones.

El Grupo ha identificado como obligacién de desempefio la venta de las instalaciones al ser el bien
diferenciado percibido por el cliente y una obligacién de desempefio adicional consistente en los servicios
de operacion y mantenimiento de las instalaciones en aquellos contratos en los que se contemplan los
mismos.

El Grupo reconoce los ingresos de los contratos "Ready to build" en el momento en el que se transfiere

el activo al cliente a la finalizacién del periodo de construccion debido a que el mismo presenta un uso
alternativo y la venta podria ser redirigida sin costes significativos.
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Para los proyectos EPC en los que el Grupo tiene un contrato firme, éste reconoce su ingreso utilizando
el grado de avance del proyecto al considerar que se cumplen todas las condiciones necesarias para
ello.

516 Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o
voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones
o sueldos variables y sus gastos asociados.

517 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones realizadas entre partes vinculadas se han realizado a valor normal de mercado.

6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle de los saldos netos contables de inmovilizado intangible es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022
Desarrollo - -
Patentes, licencias, marcas y similares 48.200 45.689
_Aplicaciones informaticas 382.354 107.883
430.554 153.572

6.1 Descripcion de los principales movimientos

La partida "Patentes, licencias, marcas y similares”, estd compuesta por importes satisfechos por la
propiedad y derechos de uso de propiedad industrial. El Grupo ha dado de alta las patentes, licencias,
marcas y similares propiedades en la SPV Ribeiro Gongalves |l (clasificadas como otro inmovilizado
material a 31 de diciembre de 2022).

La partida “Aplicaciones Informaticas” estd compuesta por licencias de uso de aplicaciones informaticas
dedicadas pricipalmente a servicios de ingenieria, asi como al ERP que utiliza el Grupo. Las altas
principales ocurridas durante el periodo de seis meses transcurrido del ejercicio corresponden al
traspaso desde el inmovilizado en curso un importe de 305.111 euros, correspondientes al ERP de Grupo
ya implementado y en uso en la Sociedad Dominante.

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

A 30 de junio de 2023 se ha dotado un importe de 46.132 euros a la amortizacion del inmovilizado
intangible.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Utiles 0 métodos de amortizacion.
No se han capitalizado intereses financieros durante el gjercicio.

Al cierre de 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, no se han adquirido compromisos en firme
para la compra o venta de inmovilizado intangible por importes significativos.
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6.2 Otra informacion

El detalle de los activos intangibles totalmente amortizados es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022
Investigacion y desarrollo = 2
Patentes, licencias, marcas y similares 3.250 3.250
Aplicaciones informéticas 1.203 1.203

4.453 4.453

7. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle de los saldos netos contables del inmovilizado material es el siguiente:

_{Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Terrenos y construcciones 109.757 -
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 811.828 810.697
Inmovilizado en curso y anticipos 29.291.173 20.510.422

30.212.758 21.321.119

71 Descripcion de los principales movimientos

El epigrafe Terrenos y Construcciones incluye un terreno adquirido por la SPV chile Kepler Fotovoltaica,
SpA.

El epigrafe de Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material incluyen principalmente magquinaria,
material, mobiliario y piezas, incluidos los sistemas informaticos.Las altas registradas en el periodo de 6
meses transcurrido del ejercicio 2023 en este epigrafe corresponden, principalmente, a las instalaciones
técnicas, maquinaria y herramientas necesarias para el desarrollo de la actividad de las filiales Enerside
Energy SpA y Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA, asi como mobiliario de las oficinas de la
Sociedad Dominante.

La partida “Inmovilizado en curso y anticipos” corresponde a costes incurridos por las sociedades SPV
en el desarrollo de sus proyectos. El importe de costes incurridos por el Grupo a 30 de junio de 2023 con
relacion a varios proyectos en desarrollo y reconocido como trabajos realizados por la empresa para su
inmovilizado asciende a 8.064.921 euros (1.079.949 euros a 31 de diciembre de 2022)

A su vez en esta partida, el resto de los movimientos principales corresponden con el alta un saldo de
131.768 euros correspondiente a la implementacion de un nuevo ERP para el Grupo y, cuya
parametrizacion todavia no ha concluido asi como el alta como inmovilizado en curso del importe de la
obra en curso de las oficinas en Madrid, por importe de 301.573 euros. Al mismo tiempo, se ha
traspasado al epigrafe “Aplicaciones Informaticas”, del inmovilizado intangible, un saldo de 305.111
euros, correspondiente a la fase si concluida de dicha implantacion.

A fecha de cierre de los presentes estados financieros intermedios consolidados, no se han producido
correcciones valorativas por deterioro de valor.

A 30 de junio de 2023 se ha dotado un importe de 58.295 a la amortizacion del inmovilizado material.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Utiles o métodos de amortizacion.

No se han capitalizado intereses financieros durante el ejercicio.

Al cierre de 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 no se han adquirido compromisos en firme
para la compra o venta de inmovilizado material por importes significativos.

(Prctal e (10 (erem s (12 (m (00 =




DocuSign Envelope |1D: 4AE3D6A7-FBB9-4C29-B098-1B0811188A92

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al

periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

7.2 Arrendamientos operativos

El importe total de las cuotas de arrendamientos operativos, reconocidos como gastos al 30 de junio de
2023 y al 30 de junio de 2022, ascienden a 1.913.004 y 905.207 euros, respectivamente (Nota 14.5).

Los pagos futuros minimos del contrato de arrendamiento, no cancelables son los siguientes:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Hasta un afio 641.883 652.765
Entre uno y cinco afios 1.195.231 1.382.335

M4s de cinco afos

1.837.114 2.045.100

Los principales contratos de arrendamientos del Grupo estan relacionados con los alquileres de oficinas
y de localizaciones necesarias para la ejecucion de los proyectos, especialmente en Brasil, asi como con
renting de coches.

7.3 Otra informacion

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de
2022 es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 77.275 76.409
77.275 76.409

8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo y asociadas, al 30 de junio es la siguiente:

Instrumentos de patrimonio Créditos, derivados y otros Total
_(Euros) 30.06.2023  31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022
Activos financieros a largo plazo
Aclivos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias
Cartera de negociacion 1.000.000 1.000.000 - - 1.000.000 1.000.000
Activos financieros a cosle amortizado - - 173.532 146.339 173.532 146.339
Derivados de cobertura - - 363.936 232.400 363.936 232.400
1.000.000 1.000.000 537.468 378.739 1.537.468 1.378.739
Activos financieros a corto plazo
Activos a valor razonable con cambios
en pérdidas y ganancias
Otros - - - - - -
Activos financieros a coste amortizado - - 14.495098 16.145.198 14.495.096 16,145,198
- - 14.495.096 16.145.198 14.495.096 16.145.198
1.000.000 1.000.000 15.032.564  16.523.937 16.032.564 17.523.937
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Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Créditos, derivados y

iy Total

Instrumentos de patrimonio

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022

Activos financieros no corrientes

Inversiones financleras a largo plazo 1.000.000 1.000.000 537.468 378.739 1.537.468 1.378.739
1.000.000 1.000.000 537.468 378.739 1.537.468 1.378.739

Activos financieros corrientes

Clientes por ventas y preslaciones de )

servicios de corto plazo - 11.995.631 13.531.845 11.995.631 13.531.845

Deudores varios - - 66.048 84,967 66.048 84.967

Personal - - 93.743 65.660 93,743 65,860

Inversiones financieras a corlo plazo - - 2.339.674 2.462.726 2.339.674 2462726

= = 14.495.096 16.145.198 14.495.096 16.145.198

1.000.000 1.000.000 15.032.564 16.523.937 16.032.564 17.523.937

8.1 Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

El coste de adquisicion y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoria al
30 de junio eran los siguientes:

2023 2022
Coste de Valor Coste de Valor
(Euros) adquisicion razonable adquisicién Razonable
Opcién de Compra Desert Rose Holdings - = - -
Fondo de Inversién en Banco Santander 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000
Derivados de coberiura de tipos de interés 363.936 363.936 232.400 232.400

Con fecha 10 de junio de 2022 suscribié un fondo de inversién con el banco Santander por importe de
1.000.000 euros, a liquidar en un horizonte temporal de entre dos y tres afios. El fondo de inversién no
ha sufrido variacion significativa en su valor razonable en comparacion al coste de adquisién a 30 de
junio de 2023.

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad Dominante suscribié un derivado de cobertura con el banco
Santander con el objetivo de cubrirse ante las fluctuaciones de los tipos de interés, reduciendo asi la
exposicion al riesgo por tipos de interés que se desprende de los pasivos financieros con interés variable.
Durante el periodo de 6 meses transcurrido del presente ejercicio, el Grupo ha suscrito dos derivados de
coberturas adicionales con el banco Santander, con las mismas caracteristicas de los anteriores.

Con fecha 6 de diciembre del afio 2020, el Grupo realizé un pago por valor de 300.000 euros como una
opcion de compra para adquirir el 15% de la sociedad Desert Rose Holdings LTDA, sociedad vinculada
a uno de los accionistas y que ostenta el 100% del capital social del vehiculo de inversion Assetly
Investment Partners, que tiene por objeto la inversién en proyectos de energias renovables a nivel
mundial. Este inversor ya no forma parte del accionariado de la compaiiia al cierre del ejercicio 2022
(Nota 20).

Adicionalmente a esta opcién de compra, el Grupo mantiene un crédito con la sociedad Desert Rose
Holdings Ltda por importe de 1.020.550 euros en el epigrafe de Inversiones financieras a largo plazo,
cuya finalidad es contribuir a la financiacién del proyecto de puesta en marcha del fondo mencionado
anteriormente. En caso de que el grupo ejercite la opcion de compra que ostenta para adquirir el 15%
de Assetly, este crédito se capitalizara, en el importe que sea necesario, a cambio de acciones de Assetly
Investment Partners.
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Tras dos ejercicios en que la sociedad gestora no completé la captacion de fondos esperada, y ante la
disminucion de la posibilidad de completarlo antes del vencimiento del derecho de la opcion de compra
antes mencionado, los Administradores del Grupo consideraron conveniente, amparados por el criterio
de prudencia, proceder, a cierre del ejercicio 2022, a dotar el deterioro de las mencionadas inversiones
financieras, por importe total de 1.320.550 euros. Estos deterioros podran ser revertidos en el futuro
segun la evolucion de la sociedad gestora de fondos.

8.2 Activos financieros a coste amortizado

Créditos por operaciones comerciales

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022

Activos financieros a largo plazo
Fianzas entregadas y pagos anticipados 124.824 125.738
Depésitos constituidos a largo plazo 48.708 20.601
173.532 146.339

Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12.155.422  13.682.472
Inversiones financieras a corto plazo 2.339.674 2.462.726

14.495.096  16.145.198

14.668.628  16.291.537

Fianzas entregadas y pagos anticipados

Las fianzas entregadas y pagos anticipados corresponden a fianzas depositadas por los alquileres de
las oficinas de la Sociedad Dominante en Barcelona y Madrid, asi como para alquileres de plazas de
aparcamiento y otras fianzas necesarias para ejecucion de obras en Brasil y Espafia.

Depésitos constituidos a largo plazo

En este epigrafe se registran depésitos constituidos al largo plazo con entindades bancarias.

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 11.895.621 13.531.845
Deudores varios 66.048 84.967
Personal 93.743 65.660

12.155.422  13.682.472

El valor razonable de estos activos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos de
efectivo, no difiere significativamente de su valor contable.

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022, el Grupo no ha realizado operaciones de factoring.
Puesto que los saldos no capitalizados pendientes de cobro derivados de la venta del proyecto Ribeiro
Gongalves no habian sido cobrados a cierre del ejercicio 2022, el Grupo procedi¢ a dotar una provisién

por dudoso cobro de los créditos comerciales comentados, por importe de 1.167.609 euros. No se han
realizado correcciones valorativas en los seis meses transcurridos del ejercicio 2023.
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Inversiones financieras a corto plazo

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Créditos a corto plazo con partes vinculadas 250.895 132.139
Depdsitos constituidos a corto plazo 2.088.779 2,330.587

2.339.674 2.462.726

El Grupo mantiene a 30 de junio de 2023 créditos con otras partes vinculadas, por importe de 250.895
euros (132.139 euros a 31 de diciembre de 2022).

Durante el ejercicio de 2021, la Sociedad Dominante firmé dos contratos de Pignoracion con Caixabank
y Santander. El contrato de pignoracién con CaixaBank, importe de 320.000 euros, actuaba como
garantia del cumplimiento de las obligaciones derivadas de las lineas de avales y comercio exterior
(Comex) concedidas a Enerside Energy SpA, sociedad filial chilena de Enerside Energy, S.A., para la
financiacion y ejecucion de sus proyectos. Este contrato de pignoracion se amplié hasta llegar a un
importe total de 2.057.500 euros durante 2022, como consecuencia de la ampliacién de las lineas de
avales y comercio exterior concedidas. El contrato de pignoracion con Santander con un importe de
370.000 euros actuaba como garantia de dos avales técnicos internacionales, sin tipo de interés. De los
370.000 euros pignorados de cara a la emisioén de los avales, a fecha de cierre de ejercicio 2021 se
emitié uno de ellos por importe de 302 miles de euros, que llevaba aparejada una pignoracién por importe
de 180 miles de euros, que llegd a vencimiento en agosto de 2022, quedando vigente a 31 diciembre de
2022 una pignoracién por importe de 190.000 euros. A 30 de junio de 2023, tan solo queda vigente el
contrato de pignoracion con Caixabank por importe de 2.057.500 euros.

Adicionalmente, en el ejercicio 2022, para la consecucion de la fianza para las oficinas de Madrid, la
Sociedad Dominante suscribié un nuevo contrato de pignoracién con el banco Santander por importe de
30.000 euros. Durante el primer semestre de 2023, dicho contratd ha finalizado.

A su vez, a 30 de junio de 2023, existen depésitos y garantias bancarias por importe de 31.279 en la
Sociedad Dominante del Grupo Enerside Energy, SpA (53.087 euros a 31 de diciembre de 2022).

9. EXISTENCIAS

El detalle del epigrafe de existencias es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Productos en curso 27.208.937 22.767.205
Anticipos a proveedores 4.416.764 8.407.020

31.625.701 31.174.225

Las existencias del Grupo se componen fundamentalmente por los gastos capitalizables del desarrollo
de las instalaciones de produccion de energia en proyectos en cursodel Grupo.

El Grupo ha capitalizado los costes de produccién de dichas instalaciones bajo el principio basico de que
los costes sean necesarios para la puesta en funcionamiento de los activos.

El coste de produccién comprende el precio de adquisicidén de las materias primas y otros consumibles,
asi como los costes directos imputables a las instalaciones y una parte de los costes indirectos
razonables en la medida en que sean imputables al proceso de construccion de las instalaciones (Nota
4.8).
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Durante los 6 meses transcurridos del ejercicio 2023, los movimientos mas significativos en dichos
proyectos han sido los siguientes:

1) Costes incurridos por el Grupo, con relacién a varios proyectos en curso por valor de 3.535.749
euros.

2) Reclasificacion de existencias en transito anteriormente reconocidas como anticipos a
proveedores en la filial chilena Enerside Energy SpA, por importe de 5.105.066 euros, y
posteriores altas por importe de 3.694.657 euros.

3) Finalmente, se han dado de baja importes por valor de 7.893.740 euros en la sociedad del grupo
Enerside Energy SpA. El coste ha sido reconocido en el epigrafe de aprovisionamientos.

No se ha realizado correccién valorativa alguna durante el ejercicio ya que los Administradores
consideran que el valor recuperable de las existencias esta por encima del valor neto contable.

El epigrafe “Anticipos a proveedores” incluye principalmente saldos anticipados por la sociedad filial
chilena Enerside Energy SPA a sus proveedores, por las importaciones de materiales instalados en los
proyectos EPC, por importe de 986.693 euros asi como anticipos realizados por las sociedades vehiculo
del Grupo en concepto de importacion de equipos principales para proyectos en desarrollo (3.236.080
euros). Adicionalmente, incluye anticipos realizados por la Sociedad Dominante por importe de 193.991
euros.

10. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composicion de este epigrafe al 30 de junio es la siguiente:

{Euros) 30.06.2023  31.12.2022
Caja 628 589
Cuentas corrientes a la vista 1.805.113 11.363.053

1.805.741  11.363.642

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. No hay
restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

1. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS
11.1  Capital escriturado

A 31 de diciembre de 2019 el capital social de la Sociedad Dominante estaba representado por 233.585
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones estaban totalmente suscritas y
desembolsadas.

Durante el ejercicio 2020, los socios de la Sociedad Dominante aprobaron dos ampliaciones de capital
con fecha 29 de mayo de 2020 y 29 de diciembre de 2020. En la primera ampliacion de capital, se aprobd
mediante la emision de 12.720 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de
3.389.961 euros. En la segunda ampliacion de capital, se aprobé mediante la emision de 23.399
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de 3.776.601 euros.

Con la ampliacién de capital, el capital de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2020 pasé a
estar compuesto por 269.704 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones
se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emision a 31 de diciembre de 2020
era de 7.166.563 euros.

Con fecha de 26 de abril de 2021, la Junta General Universal de Socios de la Sociedad Dominante
aprobé la transformacion del tipo societario a sociedad andnima y sus nuevos estatutos sociales. Dichos
estatutos fijan el capital social de la Sociedad en 279.883,10 euros dividido y representadc por
27.988.310 acciones sociales de 0,01 euros de valor nominal cada una.
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Con fecha de 30 de agosto de 2021, los accionistas de la Sociedad Dominante aprobaron una ampliacion
de capital por 10.179,10 euros con una prima de emision de 4.518.820,90 euros, totalizando 4.529.000
euros. Dicha ampliacién fue inscrita en el registro mercantil el 3 de diciembre de 2021.

Con la ampliacion, el capital de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2021 pasé a estar
compuesto por 27.988.310 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una. Las participaciones se
encuentran totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emisién a 31 de diciembre de 2021 era
de 11.685.384 euros.

Con fecha 18 de enero de 2022, la Sociedad Dominante escritur6 una ampliacién de capital por
aportacion no dineraria de 31.097 euros, mediante la emision de 3.109.700 nuevas acciones
nominativas, con una prima de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que suposo una
aportacion total de 18.900.000 euros, que suscribié totalmente el nuevo accionista Alternative Green
Energy Italy Holdco, S.L., sociedad con actividades anélogas a las del Grupo Enerside, y propietaria de
una cartera de proyectos fotovoltaicos, los cuales aport6 a Enerside como contraprestacion. Estos
proyectos fotovoltaicos aportados se vehiculan a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los
920MWp de potencia instalada.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacién monetaria,
un tramo A mediante la creaciéon de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal
cada una, con una prima de emision aparejada de 25.952.382,25 euros, de forma que el total
desembolsado por este tramo A ascendi6 a 26.000.001,30 euros; y un tramo B mediante la creacion de
1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una prima de
emision aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total desembolsado de este tramo B ascendio
a 7.999.997 46 euros. Ambas ampliaciones totalizaron 6.227.106 acciones nuevas y una aportacion total
de 33.999.998,76 euros.

Con |la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad Dominante,
37.325.116 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en
cuenta y totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de negociacién BME Growth de
BME MTF Equity bajo el codigo ENRS, con efectos a partir del dia 4 de marzo de 2022. La Sociedad
designé a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor
de Liquidez.

Los gastos derivados de las operaciones de ampliacion de capital explicadas en los apartados
anterioresfueron registrados por el Grupo minorando el el epigrafe “Otras reservas” (Nota 10.3), por un
importe de 2.789 miles de euros.

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 el capital de la Sociedad Dominante estaba compuesto
por 37.325.116 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una. La prima de emisién a 30 de junio de
2023 y 31 de diciembre de 2022 era de 64.492.015 euros.

El detalle de los accionistas de la Sociedad Dominante a 30 de junio de 2023 con una participacion igual
o superior al 5% es el siguiente:

Ndmero de Porcentaje de
(Euros) acciones participacién
Loptevi Investments, S.L. 7.153.939 19,17%
Antoni Gasch Investments, S.L. 7.153.612 19,17%
Open Learning Spain, S.L. 3.693.732 9,90%
Mass Investments ARK 2001, S.L. 3.472.760 9,30%
Alternative Green Energy ltaly Holdco, S.L. 3.109.700 8,33%
Vernon Inversiones, S.L. 2.140.744 5,74%
Resto accionistas 10.700.629 28,39%

37.425.116 100%
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11.2  Prima de emision
No ha habido movimientos en |a prima de emision en los primeros seis meses del ejercicio 2023.

Los movimientos habidos en la prima de emisién durante el ejercicio 2022 fueron los siguientes:

(Euros)

Saldo al 31 de diciembre de 2021 11.685.384
Ampliacion de capital del 18 de enero de 2022 18.868.903
Ampliacién de capital del 2 de marzo de 2022 33.937.728
Saldo al 31 de diciembre de 2022 64.492.015

La prima de emision es de libre distribucion.
11.3 Reservas

Su composicion y distribucién a lo largo de los dos ultimos ejercicios es la siguiente:

Reservas atribuibles Reservas en
a la sociedad sociedades

(Euros) dominante consolidadas Total
30 de junio de 2023
Saldo inicial (2.263.016) (3.706.687) (5.969.703)
Operaciones con acciones o participaciones propias 16.922 - 16.922
Otras variaciones del patrimeonio neto (7.118.7186) (5.764.197) (12.882.913)
Saldo final {9.364.810) (9.470.884) (18.835.694)
31 de diciembre de 2022
Saldo inicial (524.849) (2.850.129) (3.374.978)
Gastos aumentos de capital (2.789.234) - (2.789.234)
Adquisiciones de participaciones de socios externos - (73.674) (73.674)
Operaciones con acciones o participaciones propias 578.253 - 578.253
Otras variaciones del patrimonio neto 472.814 (782.884) (310.070)
Saldo final (2.263.016) (3.706.687) (5.969.703)
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11.4 Reservas en Sociedades Consolidadas

El detalle de las reservas en Sociedades Consolidadas es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Enerside Energy SpA (994.434) 344.178
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA (5.193.7686) (1.222.256)
Russas Energia Solar SPE LTDA (817.968) (823.585)
Russas Il Energia Solar SPE LTDA (1.705.970) (1.715.291)
Talavera Solar, S.L.U. (5.569) (3.631)
Enerside EPC Services, S.L.U. (384.131) (2.117)
Enerside Energy Caribe, S.L. {11.491) (10.000)
Millaray Fotovoltaica SpA (123.780) (106.579)
Camboata Energia Solar SPE LTDA (25.595) (3.187)
Ailin Fotovoltaica SPA (39.408) (35.739)
Aimara Fotovoltaica SPA (6.373) (1.617)
Sayen Fotovoltaica SPA (11.408) (7.547)
Pogo Verde Energia Solar SPE LTDA (6.125) (2.649)
Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA (9.067) 29.874
Ribeiro Gongalves |l Energia Solar SPE LTDA (17.893) (7.685)
Beberibe Energia Solar SPE LTDA (4.8386) (738)
Itabira Energia Solar SPE LTDA (5.857) (875)
Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE LTDA (11.210) (3.198)
Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA (1.893) 1.474
Rota do Sol Energia Solar Il SPE LTDA (22) -
Paracata Energia Solar SPE LTDA (211) (44)
Res Moreira | Energia Solar SPE LTDA (723) (31)
Res Moreira |l Solar SPE LTDA (434) (29)
Res Moreira |l Energia Solar SPE LTDA (434) (29)
Res Moreira IV Energia Solar SPE LTDA (434) (29)
Velho Chico Energia Solar SPE LTDA (594) (9
Palmadula Solar SRL (14.182) (7.500)
Thiesi Solar SRL (15.355) (7.500)
Serracapriola Solar 2 SRL (14.979) (7.500)
San Miguel de Arona Fotovaltaica, S.L.U. 14.483 (512)
Enerside Autoconsumo Espaiia, S.L. (832) -
Curie Solar SpA (4.552) (779)
Kepler Solar Spa (11.788) (586)
Enerside Chile Solar | SpA 80.083 1.056
Araucano Solar SpA (124.138) (112.027)

(9.470.884) (3.706.687)
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11.5 Aportaciones de las Sociedades Consolidadas al resultado del ejercicio

La aportacion de cada una de |as sociedades consolidadas al resultado a 30 de junio de 2023 y a 31
de diciembre de 2022 ha sido de:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Enerside Energy, S.A. (3.810.347) (7.833.259)
Enerside Energy SpA (5.869.923) (1.342.370)
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA (2.361.700) (4.127.517)
Russas Energia Solar SPE LTDA (11.8186) (6.895)
Russas Il Energia Solar SPE LTDA (1.557) (5.355)
Talavera Solar, S.L.U. (17.907) (1.938)
Enerside EPC Services, S.L.U. (3.409.161) (382.015)
Enerside Energy Caribe, S.L. (1.676) (1.864)
Millaray Fotovoltaica SpA 69.147 (14.752)
Camboata Energia Solar SPE LTDA (9.456) (3.552)
Ailin Fotovoltaica SPA 360.971 (753)
Aimara Fotovoltaica SPA (571) (4.623)
Sayen Fotovoltaica SPA 365 (3.205)
Pogo Verde Energia Solar SPE LTDA 1.726 (3.536)
Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA (3.009) (3.777)
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE LTDA (1.710) (12.513)
Beberibe Energia Solar SPE LTDA (326) (4.068)
Itabira Energia Solar SPE LTDA (31.087) (1.637)
Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE LTDA 548 (7.552)
Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA (108.923) (2.143)
Rota do Sol Energia Solar || SPE LTDA (2.892) -
Paracatu Energia Solar SPE LTDA (1.701) (91)
Res Moreira | Energia Solar SPE LTDA (1.749) (656)
Res Moreira Il Solar SPE LTDA (1.737) (369)
Res Moreira lll Energia Solar SPE LTDA {1.744) (369)
Res Moreira IV Energia Solar SPE LTDA (1.805) (369)
Velho Chico Energia Solar SPE LTDA (3.636) (524)
Palmadula Solar SRL (7.325) (10.460)
Thiesi Solar SRL (7.302) (10.504)
Serracapriola Solar 2 SRL (7.261) (10.119)
San Miguel de Arona Fotovoltaica, S.L.U. (9.744) 14.997
Enerside Autoconsumo Esparia, S.L. (1.018) (833)
Enerside Espafa Autoconsumo 1, S.L.U. (680) -
Enerside Espafia Autoconsumo 2, S.L.U. (677) -
Enerside Espafia Autoconsumo 3, S.L.U. (681) s
Curie Solar SpA 1.667 (3.750)
Kepler Solar Spa 7.528 (11.154)
Enerside Chile Solar | SpA (480.658) 79.027
Araucano Solar SpA 554 (12.111)

(15.727.271) (13.730.609)
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11.6  Acciones propias

Con motivo del inicio de su capitalizacion en el mercado de valores secundario, la Sociedad Dominante
suscribié una cuenta de liquidez con su Asesor Registrado, Renta 4. Mediante dicha cuenta de liquidez,
se realizan compras y ventas de acciones propias con el objetivo de de completar operaciones que por
si solas no se podrian completar (por ejemplo, diferencias entre el nimero de acciones que un comprador
quiere adquirir y el nimero de acciones que un inversor quiere vender a un mismo precio).

Las acciones propias adquiridas se registran por su coste de adquisicién. Cuando de produce una venta
de acciones propias se da de baja el nimero de acciones propias vendidas por su coste de adquisicion,
por orden de antigliedad. La diferencia entre el coste de adquisicion y el valor de venta se registra como
ganancial/(pérdida) patrimonial en Otras reservas.

Adicionalmente, con fecha 28 de diciembre de 2022, el Grupo puso en marcha un programa de
Recompra de acciones propias cuya finalidad es facilitar el cumplimiento de las obligaciones derivadas
del programa de asignaciones de acciones para los empleados, directivos y miembros de los érganos
de administracion de Enerside y sociedades de su grupo aprobado por el Consejo de Administracion de
la Sociedad el 9 de septiembre de 2022.

A 30 de junio de 2023, el Grupo posee un total de 177.822 acciones propias en cartera (88.811 a 31 de
diciembre de 2022), 72.415 correspondientes al programa de recompra de acciones propias y 105.407
correspondientes a la cujenta de liquidez suscrita con el Asesor Registrado (3.400 y 85.411 a 31 de
diciembre de 2022, respectivamente).

11.7 Dividendos
No se han repartido dividendos a cierre de ejercicio 2022 ni a 30 de junio de 2023.
11.8  Socios Externos

El saldo de socios externos es negativo en 12.270 euros al 30 de junio de 2023 (7.859 negativo a 31 de
diciembre de 2022).

Durante los seis meses transcurridos del ejercicio 2023, se ha fundado y aportado capital social hasta el
99,75% en la Sociedad Rota do Sol Energia Solar || SPE LTDA.

En el ejercicio 2022, la Sociedad Dominante aportd el 100% del capital social en las Sociedades Kepler
Fotovoltaica SpA y Curie Fotovoltaica SpA. Adicionalmente, la Sociedad Dominante fundé y aporté el
capital social hasta el 100% en las Sociedades Enerside Solar Chile | SpA, Mulchen Solar SpAy Enerside
Autoconsumo Espafia, S.L. y también fundé y aport6 el capital social hasta el 99,75% en |la Sociedades
Beberibe Energia Solar SPE LTDA, Itabira Energia Solar SPE LTDA, Ribeiro Gongalves V Energia Solar
SPE LTDA, Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA, Paracatu Energla Solar SPE LTDA, Res Moreira |
Energia Solar SPE LTDA, Res Moreira Il Energia Solar SPE LTDA, Res Moreira Ill Energia Sclar SPE
LTDA, Res Moreira |V Energia Solar SPE LTDA, Velho Chico Energia Solar SPE LTDA.
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12. PROVISIONES

El detalle de provisiones al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) A largo plazo A corto plazo Total
30 de junio de 2023

Provision a corto plazo por contratos onerosos - 2.724.386 2.724.386
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota 17) 391.500 - 391.500
Provision para otras operaciones comerciales - 781.437 781.437
Provisién para impuestos 116.018 - 116.018
507.518 3.505.823 4.013.341
31 de diciembre de 2022
Provision a corto plazo por contratos onerosos - 923.077 923.077
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota 17) 261.000 . 261.000
261.000 923.077 1.184.077
Los movimientos habidos en estos epigrafes son los siguientes:
Saldo Aplicaciones y
(Euros) inicial Dotaciones pagos Saldo final
30 de junio de 2023
Provision a corto plazo por contratos onerosos 923.077 1.923.060 (121.751) 2.724.386
Obligaciones por prestaciones al personal (Nota 17) 261.000 130.500 - 391.500
Provision para otras operaciones comerciales - 781.437 - 781.437
Provision para impuestos - 116.018 - 116.018
1.184.077 2.951.015 (121.751) 4.013.341
31 de diciembre de 2022
Provisién a corto plazo por contratos onerosos 269.608 1.285.670 (632.201) 923.077
Obligaciones por prestaciones al personal (Nota 17) - 261.000 - 261.000
269.608 1.546.670 (632.201) 1.184.077

Provisién a corto plazo por contratos onerosos

En el ejercicio el Grupo ha ajustado la provision en concepto de contratos onerosos por pérdidas futuras
esperadas derivadas de proyectos llevados a cabo por las filiales Enerside Brasil Energias Renovaveis
Ltda. y la filial Enerside EPC Services, S.L.U. identificados en el pasado ejercicio, y, adicionalmente, ha
dotado la provision por pérdidas futuras esperadas derivadas de proyectos firmados y llevados a cabo
por la filial chilena Enerside Energy, SpA.

Provision para otras operaciones comerciales

En el gjercicio el Grupo ha dotado provisiones para otras operaciones comerciales en concepto de las
penalidades que se espera recibir por el retraso en la entrega de proyectos para terceros en curso

llevados a cabo por las filiales Enerside Brasil Energias Renovaveis Ltda. y Enerside EPC Services,
S.L.U.

Provision para impuestos

En el ejercicio el Grupo ha dotado provisiones para ofras operaciones comerciales en concepto de
tributos a pagar en Brasil derivados de los créditos intercompany entre la filial brasilefia y la Sociedad
Dominante.

@ﬂe‘g;ﬁ? GZD (;;jéﬂd[—j?ég [—LZ’Z [-P: [_f'(}a 38




DocuSign Envelope 10: 4AE3D6AT-FBB9-4C29-B098-1B0811189A92

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al

periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

13. PASIVOS FINANCIEROS

La composicidn de los pasivos financieros al 31 de diciembre es |a siguiente:

Deudas con entidades de
crédito Derivados y otros Total
(Euros) 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022
Pasivos financieros a
largo plazo
Pasivos financieros a
cosle amortizado 15.973.575 12.191.343 9.580.024 5.640.026 25.553.599 17.831.369
16.973.575 12.191.343 9.580.024 5.640.026 25.553.599 17.831.369
Pasivos financieros a
corto plazo
Pasivos financieros a
coste amortizado 11.087.976 9.493.154 16.346.727 9.902.783 27.434.703 19.385.937

Pasivos financieros a

valor razonable 291.214 225.823 291.214 225.823

11.087.976 9.493.154 16.637.941 10.128.606 27.725.917 19.621.760

27.061.551 21.684.497 26.217.965 15.768.632 53.279.516 37.453.129

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Deudas con entidades de

crédito Derivados y otros Total
(Euros) 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022
Pasivos financieros no
corrientes
Obligaciones y otros valores
negociables - - 9.579.941 5.640.000 9.579.941 5.640.000
Deudas con entidades de
crédilo 15.973.575 12.191.343 - - 15.973.575 12.191.343
Otros pasivos financieros - - 83 26 83 26
15.973.575 12.191.343 9.580.024 5.640.026 25.553.599 17.831.369
Pasivos financieros
caorrientes
Deudas a corto plazo con
entidades de crédito 11.087.976 9.493.154 - - 11.087.976 9.493.154
Acreedores por
arrendamiento financiero - - - 12.137 - 12137
Otros pasivos financieros - - 1.581.469 373.487 1.581.469 373.487
Proveedores - - 12.675.096 7.052.304 12.675.096 7.052.304
Acreedores varios - - 1.342.787 1.941.118 1.342.787 1.941.118
Personal (remuneraciones
pendientes de pago) - - 1.038.589 749.560 1.038.589 749.560
11.087.976 9.493.154 16.637.941 10.128.606 27.725.917 19.621.760

27.061.551 21.684.497  26.217.965 15.768.632 53.279.516 37.453.128
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13.1 Pasivos financieros a coste amortizado — Deudas con entidades de crédito

El detalle de |las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022

A largo plazo

Préstamos y créditos con entidades de crédito 15.973.575 12.191.343
15.973.575 12.191.343

A corto plazo

Préstamos y créditos con entidades de credito 11.087.976 9.493.154

11.087.976 9.493.154

27.061.551 21.684.497

Préstamos y créditos de entidades de crédito

El detalle de los préstamos y créditos de entidades de credito es el siguiente:

Pendientes de pago al

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022 o Tma
Corto Largo Corto Largo
plazo plazo L plazo plazo Total
Préstamos con
entidades de crédito :
Banco de Chile (BCI) - 65.415 65.415 - 101.164 101.164 2024 Fijo anual
Bankinter - ICO 133.101 139.202 272.303 130.389 206.446 336.835 2025 Fijo anual
Institut Catala de Euribor +
Finances 52.491 36.603 89.094 53.496 60.620 114.116 2025  diferencial
Euribor +
BBVA - - - 6.372 - 6.372 2023 diferancial
Santander — ICO 30.235 130.416 160.651 29.786 145,652 175438 2028 Fijo anual
Caminos - ICO 55.604 244.861 300.465 54,791 272,868 327659 2028 Fijo anual
Banc Sabadell - ICO 35.490 87.965 123.455 35.049 104.194 139.243 2026 Fijo anual
Caixabank 191.702 98.263  289.965  189.560  193.869 383429 2024 ‘fﬁ‘;':ebz;i;
BBVA-ICO 81.359 76.751 158.110 80.149 117.736 197,885 2025 Fijo anual
BBVA- ICO 233.254 - 233.254 250.644 106.915 357.559 2024 Fijo anual
Euribor +
Banco Sabadell 33.808 23.248 57.056 33.223 37.325 70.548 2025 Diferencial
Euribor +
BBVA 233.282 60.722 294.004 - - - 2024 Diferencial
A Euribor +
Caixabank - 1.596.000 1.596.000 - - - 2029 Diferencial
Triana SME Lending Euribor +
S.ar.l - 9.792987 9.792.987 - 9762195 9762195 2028 Diferencial
Corporacién
Interamericana para el
Financiamiento de SOFR +
Infraestructuras - CIFI - 3.621.142 3.621.142 - 1.082.358 1.082.358 2039 Diferencial
Intereses a pagar 143.506 - 143.506 - - - - -
Otras polizas de crédito
aCpP 9.864.144 - 9,864.144 8.629.696 - 8.629.696 - -

11.087.976 15.973.575 27.061.551 9.493.154 12.191.343 21.684.497

El tipo de interés de los préstamos con interés fijo a 30 de junio del 2023 y 31 de diciembre de 2022 se
sitia entre el 2,50% al 4,90%. Los préstamos con tipo de interés variable devengan un interés del
EURIBOR a un afio, EURIBOR a tres meses o SOFR mas un diferencial adecuado a los tipos de interés
del mercado.
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La deuda con Corporacién Interamericana para el Financiamiento de Infraestructuras — CIFl -
corresponde con deuda Project Finance sin recurso, correspondiente a alguna de las plantas propias de
IPP que el Grupo esta construyendo en Chile.

El subepigrafe de Otras pélizas de crédito a corto plazo corresponden a lineas de crédito de las que la
Sociedad dispone para satisfacer las necesidades de liquidez que requiere su operativa, cuyo tipo de
interés depende del capital dispuesto hasta la fecha de liquidacion. Esta partida también incluye
préstamos trimestrales de los que la Sociedad dispone para hacer frente al pago de impuestos.

El detalle de los vencimientos anuales de los principales de los préstamos y créditos de entidades de
crédito al 31 de diciembre es el siguiente:

{Euros) 30.06.2023  31.12.2022
Ao 2023 10.559.208 9.493.154
Ao 2024 1.330.203 907.336
Ao 2025 1.837.620 800.810
Afio 2026 1.104.822 680.355
Ao 2027 1.073.105 650.640
Mas de cinco afios 11.156.593 9.152.202

27.061.551  21.684.497

13.2 Pasivos financieros a coste amortizado - Otros

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022
A largo plazo
Obligaciones y otros valores negociables 9.579.941 5.640.000
Otros pasivos financieros 83 26
A corto plazo
Acreedores por arrendamiento financiero - 12137
Otros pasivos financieros a corto plazo 1.290.255 147.664
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15.961.942 9.742.982

26.562.221  15.542.809%

El sub-epigrafe “Obligaciones y otros valores negociables a largo plazo” se corresponde con el importe
a coste amortizado de las obligaciones convertibles emitidas por la Sociedad con Inveready durante el
ejercicio 2022. El acuerdo total de financiacién acordado asciendié a un nominal de 6 millones de euros,
si bien su registro se encuentra minorado por los costes capitalizables (principalmente, la comision de
apertura). Dichas obligaciones tienen un vencimiento final entre 57 y 60 meses, si bien contemplan
periodos de conversién en los que el tenedor puede solicitar su conversion mediante la emisién de
nuevas acciones a un precio de 6,80 euros/accion. Asimismo, dichos bonos contemplan un tipo de
interés de Euribor a 3M + 3,5%. Adicionalmente, contempla un tipo de interés PIK, que se capitalizara al
final de cada periodo de interés (trimestre natural vencido), y que se hara efectivo mediante el pago al
vencimiento o con la emision de nuevas acciones. Se ha de considerar que la suma de ambos tipos de
interés no podra exceder el 7,85%.

Durante el ejercicio 2023, la Sociedad Dominante emitié obligaciones convertibles adicionales también
con Inveready, siendo el valor nominal de cada una de ellas 100.000 euros, llegando a un nominal total
de 4 millones de euros, si bien su registro se encuentra minorado por los costes capitalizables
(principalmente, la comisién de apertura). Dicha obligacién tiene un vencimiento final de 567 meses, si
bien se contemplan periodos de conversion en los que el tenedor puede solicitar su conversion mediante
la emision de nuevas acciones a un precio de 6,80 euro/accién. Asimismo, dicho bono contempla un tipo
de interés de Euribor a 3M + 4%. Adicionalmente, contempla un tipo de interés PIK, que se capitalizara
al final de cada periodo de interés (trimestre natural vencido), y que se hara efectivo mediante el pago al
vencimiento o con la emision de nuevas acciones. Se ha de considerar que la suma de ambos tipos de
interés no podra exceder el 7,85%.
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El sub-epigrafe “Otros pasivos financieros a corto plazo” recoge un saldo por importe de 1.290.255 euros
(147.664 euros a 31 de diciembre de 2022) de préstamos que el grupo mantiene con entidades no
financieras, todos ellos no garantizados, y que devengan un tipo de interés fijo anual del 4%.

El valor razonable de estos pasivos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos de
efectivo, no difiere significativamente de su valor contable.

Acreedores y otras cuentas comerciales a pagar

La composicion de este epigrafe, sin incluir los saldos con Administraciones Publicas es la siguiente:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Proveedores 12.675.096 7.052.304
Acreedores varios 1.342.787 1.941.118
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 1.038.589 749.560

15.691.942 9.742.982

13.3 Pasivos financieros a valor razonable

El detalle de los pasivos financieros a valor razonable es el siguiente:

Valor de adquisicion Valor razonable
(Euros) 2023 2022 30.06.2023  31.12.2022
Préstamo de acciones por accionistas principales 300.000 300.000 291.214 225.823
300.000 300.000 291.214 225.823

Los pasivos financieros a valor razonable corresponden con un préstamo de 54.946 acciones por parte
de los dos maximos accionistas de la compaiiia a la Sociedad Dominante, formalizado en el ejercicio
2022, en el marco de la cuenta de liquidez que la Sociedad Dominante mantiene con su Asesor
Registrado. El valor de las acciones del préstamo ha sido actualizado a 30 de junio de 2023 a su valor
razonable, generando una pérdida para la Sociedad Dominante por valor de 65.649 euros (plusvalia de
74177 euros a 31 de diciembre de 2022).
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14. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022
Actives por impueste diferido 4.839.827 3.383.783
Aclivos por impuesto corriente 80.296 -
Otros créditos con las Administraciones Piblicas
IVA 4.662,187 2.649.532
Pagos a cuenla - 2.543
9.582.310 6.035.858
Pasivos por impuesto diferido 1.008 1.008
Pasivos por impuesto corriente 641.822 641.822
Otras deudas con las Administraciones Publicas
IRPF 145.039 353.157
Seguridad Social 372.210 197.659
IVA 213.640 126.067

1.373.719 1.319.713

Sequn las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios. El Grupo tiene abiertos a inspeccién los
cuatro Ultimos ejercicios para todos los impuestos gque le son aplicables. En opinidon de los
Administradores del Grupo, asi como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales de
importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccion, de posibles interpretaciones
diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por el Grupo.

141  Calculo del Impuesto sobre Sociedades

La conciliacion entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado
fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

30.06.2023 30.06.2022
Cuenta de pérdidas y Cuenta de pérdidas y

(Euros) ganancias ganancias
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (17.891.414) (4.980.482)
Carga impositiva tedrica (25%) (4.472.854) (1.245.120)
Diferencia en cargas impositivas (*) (38.731) (95.817)
Bases imponibles negativas no activadas 2.347 442 701.323
Gasto / (ingreso) impositivo efectivo {2.164.143) (639.614)

(*) La carga impositiva tedrica de las sociedades en Chile y en Brasil es de 27% y 34%, respectivamente.
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El gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

30.06.2023 30.06.2022
Cuenta de Cuenta de
pérdidas y pérdidas y
(Euros) ganancias ganancias
Impuesto corriente 1.417 295.601
1.417 295.601

Variacién de impuestos diferidos
Bases imponibles negativas (2.790.393) (935.215)
Otros conceptos 624.833 -
(2.165.560) (935.215)
Gasto / (ingreso) por impuesto de sociedades (2.164.143) (639.614)

El epigrafe de activos por impuesto diferido recoge fundamentalmente las bases imponibles negativas
de ejercicios anteriores, pendientes de compensacion.

La partida “otros conceptos” corresponde a diferencias temporarias generadas, principalmente, de las
provisiones por contrato oneroso e ingresos diferidos registrados a 30.06.2023 en la sociedad Enerside
Energy, S.p.A.

14.2 Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuesto
diferido son los siguientes:

(Euros) 30.06.2023 31.12.2022
Activos por impuesto diferido
Bases imponibles negativas 4.632.125 3.176.081
Otros conceptos 207.702 207.702
4,839.827 3.383.783
Pasivos por impuesto diferido
Otros (1.008) (1.008)
(1.008) (1.008)

(4.838.819) (3.382.775)

Durante los seis meses transcurridos del ejercicio 2023, se han reclasificado importes anteriormente
clasificados como activos por impuesto diferido a los epigrafes “Activos por impuesto corriente” (54.385
euros) y "Otros créditos con las Administraciones Publicas” (834.738 euros) en la Sociedad Enerside
Energy, S.p.A.

El Grupo ha realizado una estimacion de los beneficios fiscales que espera obtener en los préximos
cinco ejercicios (periodo para el que considera que las estimaciones tienen suficiente fiabilidad) de
acuerdo con los presupuestos. También ha analizado el periodo de reversion de las diferencias
temporarias imponibles, identificando aquellas que revierten en los ejercicios en los que se pueden
utilizar las bases imponibles negativas pendientes de compensar. En base a este analisis, el Grupo ha
registrado los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases imponibles negativas
pendientes de compensary a las diferencias temporarias deducibles para las que considera probable la
generacion de suficientes beneficios fiscales, registrando los activos por impuesto diferido
correspondientes a las bases imponibles negativas pendientes de compensar de Chile. El impuesto
diferido sobre las pérdidas fiscales de Brasil generadas durante el ejercicio, que asciende a 542.565
euros, no ha sido registrado. Tampoco se ha registrado activo por impuesto diferido en las sociedades
de Espaiia por importe total de 1.804.877 euros. Las bases imponibles negativas no registradas como
activos por impuesto diferido ascienden a un total de 4.322.583 euros (1.975.141 euros a 31 de diciembre
de 2022).

(Grctelnge (120 (esena sies (e (m (1w«




DocusSign Envelope ID: 4AE3D6A7-FBBY-4C29-B098-1B0811189A92

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al

periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023
{Expresado en euros)

15. INGRESOS Y GASTOS
151  Informacién segmentada
A continuacion, se presenta la informacion segmentada por paises de la cuenta de pérdidas y ganancias

a 30 de junio de 2023, si bien esta segmentacién no corresponde a las cuentas estatutarias de las
entidades legales de tales geografias:

Espaiia Chile Brasil Italia_ Eliminaciones Total
Importe neto de la cifra de negocios 2.128.829 15.477.262  2.996.678 - (4.539.176)  16.061.593
Variacién de exislencias de produclos 2974013 = 439.543 122.193 < 3.535749
terminados y en curso de fabricacién :
Trabajos realizados por la empresa para 4.052 6.136.283  1.923.686 . - 8.064.921
su aclivo
Aprovisionamientos (2464.287)  (16.440.384) (2.508.921)  (122.193) 4.303.476 (17.232.289)
Otros ingresos de explotacién - 33.315 2 = = 33315
Gaslos de personal (4.125.117) (3.210.982) (1.735.098) - - (9.071.197)
Otros gastos de explotacién (4840427) ~ (9.560.413) (3.269.542)  (20858) - (17.490.040)
Amortizacién del inmovilizado (66.367) (19.159) (18.320) (1.211) = (105.057)
Detlerioro y resultado por enajenaciones . - . . .
del inmovilizado )
Exceso de provisiones 3 . 27.079 - - 27.079
Olros resullados 110.609 28.377  (318.374) - : (179.388)
RESULTADO DE EXPLOTACION (6.079.795) (7.554.681)  (2.463.269) (21.869) (235.700)  (16.355.314)
Ingresos financieros 50,844 - 20.974 - 2 89.818
Gastos financieros (1.237.337) (266.579) (34.546) (18) - (1.538.480)
Variacién de valor razonable en & . = =
instrumentos financieros (65.649) asae)
Delerioro y resultado por enajenaciones ” s . = o %
de instrumentos financieros
Diferencias de cambio 71.047 (19.520) (73.316) - - (21.789)
RESULTADO FINANCIERO (1.172.095) (286.099) B38| (18) = {1.536.100)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (7.251.890) (7.840.780)  (2.541.157) {21.887) (235.700) (17.891.414)
Impuesto sobre beneficios - 2.165.560 (1.417) - - 2.164.143
RESULTADO DEL EJERCICIO (7.251.890) {5.675.220) (2.542.574) {21.887) (235.700) (15.727.271)
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A continuacion, se presenta la informacion segmentada por paises de la cuenta de pérdidas y ganancias
a 30 de junio de 2022, si bien esta segmentacion no corresponde a las cuentas estatutarias de las
entidades legales de tales geografias:

Ajustes
Espaiia Chile Brasil Italia Consolidacién Total

Importe neto de la cifra de negocios 109.180 10.364.420 1.396.993 - - 11.870.593

Variacion de existencias de productos

terminados y en curso de fabricacion 1.708.800 300.789 392.891 367.564 ' - 2770044

Trabajos realizados por la empresa para

su activo 195.488 720.450 - 164.011 - 1.079.949

Aprovisionamientos (5.000) (5.387.988)  (776.129) = - (6.189.915)

Otros ingresos de explotacion - - 32.991 - - 32.991

Gastos de personal (3.759.070) (1.700.828) (1.050.563) - - (6.510.459)

Otros gastos de explotacion (1.069.551) (4.208.807) (1.931.429) (537.104) - (7.746.891)

Amortizacion del inmovilizado (26.629) (1.694) (8.288) - - (36.611)

Deterioro y resultado por enajenaciones

del inmovilizado (623) - . - - (623)

Otros resultados (36.650) (354) (40.472) - - (77.176)
RESULTADO DE EXPLOTACION (2.884.555) 85.992  (1.984.006) (5.529) - (4.788.098)

Ingresaos financieros - - 14 - 5 14

Gastos financieros (143.774) (47.588) (8.890) - - (200.250)

Variacion de valor razonable en

instrumentos financieros (81.283) - - - - (81.283)

Deterioro y resultado por enajenaciones

de instrumentos financieros - = . - = -

Diferencias de cambio 620.610 (531.475) - - - 89.135
RESULTADO FINANCIERO 395.553 (579.061) {B.B76) - - (192.384)
RESULTADOQ ANTES DE IMPUESTOS (2.499.002) (493.069)  (1.992.882) (5.529) - (4.980.482)

Impuesto sobre beneficios 587.858 41.746 - = - 639.614
RESULTADO DEL EJERCICIO (1.891.134) (451.323) (1.992.882) (5.529) - (4.340.868)

(PectaLanet (120 (esen sses (162 [ C




DocuSign Envelope 1D: 4AE3D6A7-FBB9-4C29-B098-1B0811189A92

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al

periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023
(Expresado en euros)

A continuacién, se presenta la informacién segmentada por paises del balance consolidado 30 de junio
de 2023, si bien esta segmentacion no corresponde a las cuentas estatutarias de las entidades legales

de tales geografias:
Ajustes
Italia Consolidacién Total
ACTIVO Espafia Chile Brasil
ACTIVO NO CORRIENTE 48.286.958 14.349.575 3.530.186 12.869.316 (42.015.428) 37.020.607
Inmovilzado inlangible 413037 - 9.140 8arn - 430,554
Inmovilizado material 2052717 11.559.772 2746569  12.860.939 992.761 30.212758
m;l:f;ianus en empresas del grupo y asocladas a largo 42.960 888 47.201 i ) (43.008.189)
Inversiones financieras a largo plazo 1.526 511 - 10,957 - - 1.537.468
Activos por impuasto diferido 1.333.705 2742 602 763.520 - - 4 839.827
ACTIVO CORRIENTE 20.900.270 22280.362 16.954.268 15732322 (23.071.353)  52.768.869
Existencias 487.580 2.817.270 16.303.184 15.556.405 (2.538.748) 31.625.701
Produclos en curso 291.264 1.228.823 11.363.219 15.556.405 {1.230.774) 27.208,937
Anticipos a proveadores 196.316 1.588 447 3939975 - {1.307.974) 4.416.764
Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar 3.753.395 18.511.777 730,631 139.017 (6.236,915)  16.897.905
Clientes por venlas y preslaciones de servicios 344 609 10.955.014 696,008 - - 11.995631
Clienles empresas del grupo y asociadas B854.152 5.381.224 1.539 - (6.236.915) 0
Deudores varios 64.375 - 1673 - - 65,048
Personal 829516 6.765 4062 - - 93,743
Activos por impuesto corments - 54.385 2591 - - 80.295
Otros créditos con las Administracionas Plblicas 2.407.243 2114389 1438 139.017 - 4,662 187
""c":,::,';'l’:o"' smpresas sl gy asociudas’s 14,064,577 0 231413 0 (14.295.690) 0
Crédilos a empresas 9.724.985 - 231113 - (9.956.098) ]
Olros actives linancieras 4,339 552 - - - (4.339.592) 0
Inversiones financieras a corto plazo 2.308.395 31.279 0 0 ] 2339674
Otros instrumentos da patrimonio - - - - = o
Derivados - - - - = 0
Otros aclivos financieros 2.308.395 31279 - - - 2339674
Periodificaciones a corto plazo - 7.330 110.518 - - 117.848
Efectivo y otros activos liquidos equivalenies 286.323 812.706 578.812 27.800 o 1.805.741
TOTAL ACTIVO 65.187.228 36.629.937 20.484.454 28.592.638 (66.914.888) 89.807.476
Ajustes
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Espafa Chile Brasil Halia __ Consolidacién Total
PATRIMONIO NETO 31.747.579 854.229 9.391.159 28.573.156 (42.756.605) 29.809.528
PASIVO NO CORRIENTE 22 259.467 3.686,557 5.188.060 - (5.071.959) 26.062.125
Provisiones a largo plazo 391.500 - 116.018 - - 507.518
Deudas a largo plazo 21.866.959 3.686.557 83 - - 25,551,599
Obligaciones y olros valores negociables 9.579.941 - F * - 9.579.941
Deudas con enlidades de crédito 12.287.018 3.685.557 - - - 15973575
Otros pasivos financieros - - 83 - - 83
Deudas con entidades del grupo y asociadas a
1 plazo - - 5.071.989 - (5.071.959) -
Pasivos por impuesto diferido 1.008 - - - - 1.008
PASIVO CORRIENTE 13.180.182 32.089.141 5.905.235 19.482 {17.258.217) 33.935.823
Provislones a corto plazo 1.806.287 917.532 782.004 - - 3.505.823
Deudas a corto plazo 3.650.711 8.942.359 36.355 - = 12.669.445
Deudas con enlidades de arédito 2.189.250 8.888.726 - - - 11.087.976
Acreedores por arrendamiento financiero - - = - - 0
Oiros pasivos financleros 1.501.481 43633 36355 - - 1.581.469
Deudas con asociadas y partes vinculadas 2123008 10172118 2.783.206 - (15.078.332) 0
Acreedores comerciales y olras cuentas a pagar 5.560.156 10.725.760 2.303.670 19.482 (2179.885)  16.429.183
Proveedores 2755118 9.501.745 903.861 19.482 {605.110) 12 675.096
Proveedores empresas del grupo y asociadas 145200 121.570 = - {266.770) 0
Acreedores varios 1.302.351 40.436 - - - 1.342.787
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 1681.122 367272 490.195 - - 1.038.589
Pasivo por impueslo camriente 641822 - - - - 641.822
Qlras deudas con las Administraciones Plblicas 534543 13.047 183.289 - - 730,889
Anficipo do clisntas - 581,690 726,315 - (1.208.005) o
Periodificaciones - 1.331.372 - - - 1.331.272
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 69.189.228 36.629.837 20.484.454  28.552.638 (65.086.781)  B89.807.476
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A continuacion, se presenta la informacién segmentada por paises del balance consolidado a 31 de
diciembre de 2022, si bien esta segmentacion no corresponde a las cuentas estatutarias de las entidades

legales de tales geografias:

Ajustes
ACTIVO Espaia Chile Brasil Halia Consolidacién Total
ACTIVO NO CORRIENTE 42,449,508 6.325.725 3.397.319% 11.751.459 (37.696.7948) 26.237.213
Inmovilizado intangible 143.984 - - 9,588 153.572
Inmavilizado material 1.946.081 #.864.840 2758317 11.751.8T1 21321118
Invarsiones en emprasas dal grupo y asociadas a largo 37.651.885 44913 _ ~ (37.696.798)
Inversionas financiaras a largo plazo 1.373.843 - 4.896 - - 1.378.739
Activos por impuesto diferido 1.333.705 1.415.972 534.106 - 3.383.783
ACTIVO CORRIENTE 25.381.562 23.938.340  14.240.469  12.563.580 (14.641.720) _ 61.482.260
Existencias 345.533 6.286.602 12134.780 12.407.310 - 31.174.225
Productos en curso 291.264 126,842 9.941.789 12.407.310 - 22767.205
Anticipos a provesdores 54,269 6.159.759 2.192.932 - - 8.407.020
Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar 2.539,129 16,079,386 758,292 125908 (3.168.226)  16.334.547
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 573248 12.238.837 718,783 - - 13531845
Clientes empresas del grupo y asociadas 145200 3.023.028 - - (3.168.226) -
Deudores varios - - 33.967 §1.000 - B4.987
Personal B60.641 1.690 3329 - - 65,680
Activos por impuasto corrients - - = - E:
Otros créditos con las Administraciones Publicas 1.760.043 815832 1234 74.966 2652075
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 11.484.387 2 19.154 5 (11.483.541) e
corto plazo
Crédilos a emprasas 6.728.744 - 18154 - (6.747.898) -
Otros activos financieros 4735843 - - - (4.735.643) -
Inversiones financieras a corto plazo 2.399.592 53.087 - - 10.047 2.462.726
Otros instrumentos de patrimonio - - - = = E
Derivados - - - - - -
Otros activos financieros 2,399,502 53.087 - - 10.047 2462726
Pericdificaciones a corto plazo - 10.906 136.214 - - 147.120
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 8.632.951 1.508.359 1.192.029 30.305 - 11.363.642
e - T — —
TOTAL ACTIVO 67.831.100 30.264.065  17.637.788  24.325.038 (52.338.518) 87.719.473
A — _ - — - -
Ajustes
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Espaiia Chile Brasil Italia Consolidacié Total
PATRIMONIO NETO 43.474.682 4.256.928 10.312.687  24.227.434 (38.106.307)  44.166.424
PASIVO NO CORRIENTE 16.909.827 1.183.523 4.069.987 - (4.069.970) 16.093.377
Provisiones a largo plaze 261.000 - = g = 261,000
Deudas a largo plazo 16.647.820 1.183.523 26 - - 17.831.389
Obligacionas y olros valores negociables 5,640,000 - - - 5.640.000
Deudas con enlidades de crédito 11.007.820 1.183.523 - - - 12.191.343
Otros pasivos financieros - - 26 - - 26
Deudas con entidades del grupo y asociadas a - - 4.069.970 - 4.069.970 =
largo plazo R “@aso)
Pasivos por impuesto diferido 1.007 - 1 - - 1.008
PASIVO CORRIENTE T.446.591 24.823.614 3.254.104 97.604 (10.162.241) 25.459.672
Provisiones a corto plazo 405.915 - 517.162 s - 823.077
Doudas a corto plazo 2.981.924 6.797.310 99.544 - . 9.878.778
Deudas con entidades de crédito 2.748.987 B.744 167 - - - 9.483.154
Acreadores por arrendamiento financiaro - 12137 - - - 12137
Otros pasivos financieros 232938 41.008 99,544 - - 373 487
Deudas con asociadas y partes vinculadas 527.015 7.803.318 1.686.001 N (10.016.332) -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.531.737 6.626.858 951,397 97.604 (145.809)  11.061.687
Proveadoras 145781 6.240.249 541301 124973 - 7.052 304
Proveedores empresas del grupo y asociadas 145,200 - 709 - (145.908) -
Acreedores varios 1.925.548 15.570 - - - 1941.118
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 203.400 306.738 239.422 - - 749.580
Pasivo por impuasto corriente 641,822 - - - - 641,822
Otras deudas con las Administraciones Publicas 469,987 64.300 1689.965 (27.369) - E76.883
Anticipo de clientes - - - Z s =
Periodificaciones 3,596,130 - - 3,596,130
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 67.831.100 mzsqﬁ 17.637.788 24.325.038 {52.338.518) 87.719.473
438
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15.2 Importe neto de la cifra de negocios

El detalle de los consumos de materias primas y otras materias consumibles es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023

Desagregacion por actividades
Venta de Proyectos renovables

Servicios de Operacion y Mantenimiento 98.097
Servicios de desarrollo e ingenieria 15.963.486
16.061.593

Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado

Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo 16.061.593
16.061.593
{Euros) 30.06.2022

Desagregacion por actividades
Venta de Proyectos renovables

Servicios de Operacion y Mantenimiento 25.180
Servicios de desarrollo e ingenieria 11.845.413
11.870.593

Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado

Bienes y servicios transferidos a lo largo del liempo 11.870.593
11.870.693

15.3 Consumos de materias primas y otras materias consumibles

El detalle de los consumos de materias primas y otras materias consumibles es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  30.06.2022
Compras de materias primas y otras materias consumibles
Compras nacionales 698.870 5.800
Adquisiciones intracomunitarias - -
Otras importaciones 14.777.641 6.164.115
Trabajos realizados por otras empresas 1.755.778 -

Variacién de malerias primas y olros aprovisionamientos

17.232.289 6.169.915

154 Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  30.06.2022
Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 7.200.846 5.888.668
Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio (Nota 17) 845.043 -
8.045.889 5.888.668
Cargas sociales
Seguridad social 837.340 464.595
Otros gastos sociales 188.068 157.196

1.025.308 621.791

9.071.197 6.510.459
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15,5 Otros gastos de explotacion

El detalle de los servicios exteriores es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  30.06.2022
Arrendamientos (Nota 6.2) 1.913.004 905.207
Reparaciones y conservacion 49.007 31.996
Senrvicios profesionales independientes 7.960.422 4.276.958
Transportes 1.442.539 1.157.498
Primas de seguros 344890 167.861
Servicios bancarios 416.294 74.498
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 76.030 4532
Suministros 386.654 251.365
Otros servicios 2.250.670 954.837

14.839.510 7.824.752

El sub-epigrafe arrendamientos incluye los arrendamientos de las oficinas de las distintas Sociedades
que conforman el grupo, ademas de otros gastos de arrendamiento (terrenos, etc) que son necesarios
para el desarrollo de proyectos en Brasil y Chile. También incluye gastos de arrendamiento de plazas de
aparcamiento y renting de coches.

El sub-epigrafe servicios de profesionales independientes incluye gastos incurridos por el Grupo para la
realizacion de estudios medioambientales, trabajos de obra civil, trabajos de ingenieria, gastos de
representacion juridica y legal, obtencién de acreditaciones medioambientales, entre otros.

El sub-epigrafe de otros servicios incluye gastos incurridos en viajes a las localizaciones de los
proyectos, tanto en desplazamiento transoceanico como en desplazamientos locales entre proyectos,
asi como otros servicios esporadicos varios.

Adicionalmente, a 30 de junio de 2023, se incluyen como otros gastos de explotacion 157.460 euros
(35.079 euros a 30 de junio de 2022) correspondientes a tributos.

15.6 Amortizacion del inmovilizado

El detalle de las amortizaciones es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023 30.06.2022
Inmovilizado intangible 46.132 17.518
Inmovilizado material 58.925 19.093

105.057 36.611

15.7 Resultados por enajenacion de inmovilizado

El detalle de los resultados por enajenacion de inmovilizado es el siguiente:

Euros 30.06.2023  30.06.2022
Inmovilizado material - 623
- 623
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15.8 Gastos financieros

El detalle de los gastos financieros es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  30.06.2022

Intereses por deudas con terceros
Préslamos y créditos con entidades de créditos 1.453.230 158.713
Otros gastos financieros 85.250 41.537
1.538.480 200.250

15.9 Periodificaciones

El detalle de las periodificaciones es el siguiente:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022
Activo Corriente
Periodificaciones a corto plazo 117.848 147.120

Pasivo Corriente
Periodificaciones a corlo plazo (1.331.372) (3.596.130)
(1.213.524)  (3.449.010)

El saldo de las periodificaciones de activo a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 corresponde
a gastos de seguros periodificados en la Sociedad Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA, y otros
gastos anticipados en las sociedades chilenas (tanto en la filial Enerside Energy SpA como en las
sociedades de prop6sito especifico).

El saldo de las periodificaciones de pasivo a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se
corresponde con ingresos anticipados reconocidos por Enerside Enery SpA.

16. MONEDA EXTRANJERA
16.1  Saldos y transacciones en moneda extranjera

El detalle de los elementos de activo y pasivo denominados en moneda extranjera al 30 de junio es el

siguiente:
Délares Reales
(Euros) americanos _ brasilefios Total
30 de junio de 2023
Activos
Efectlivo y otros activos liquidos 12.978 - 12.978
Clientes por venlas y prestaciones de servicios - 1.261.835 1.261.835
Anlicipos a proveedores 152.687 - 152.687
165.665 1.261.835 1.427.500
Pasivos
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.418.697 - 1.418.697
1.418.697 - 1.418.697
31 de diciembre de 2022
Activos
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.231.437 1.231.437

1.167.609 1.167.609

Clientes por venlas y preslaciones de servicios =
1.231.437 1.167.609 2.399.046

Pasivos
Acreedores comerciales y olras cuentas a pagar 1.105.808 - 1.105.808
1.105.808 - 1.105.808
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El saldo en reales brasilefios se encuentra deteriorado al 100% a 30 de junio de 2023, también a 31 de
diciembre de 2022. El efecto del tipo de cambio en el saldo de clientes también es actualizado por el
Grupo en el deterioro aplicado.

En el periodo de 6 meses transcurrido del ejercicio 2023, las transacciones con proveedores en moneda
extranjera fueron un total de 1.847.953 ddlares americanos. Los ingresos en moneda extranjera
ascienden a 35.476 délares americanos.

Durante el ejercicio 2022, las compras a proveedores en moneda extranjera fueron un total de 740.309
délares americanos. No hubo ventas en divisa extranjera.

17. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

El Grupo no mantiene compromisos de pensiones con sus empleados, ni esta obligado al pago de
prestaciones adicionales a las pensiones de la Seguridad Social a su personal jubilado en virtud del
Convenio Colectivo que les es de aplicacion.

18. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Con fecha 9 de septiembre de 2022 el Consejo de Administracién aprobé un Plan de Incentivos a Largo
Plazo para los principales directivos y otros empleados del Grupo, con el fin de incentivarlos a largo plazo
y retener el personal clave del Grupo. El consumo maximo de capital autorizado para entregar en
acciones de la Sociedad asciende a 499.450 acciones. Asimismo, dicho plan tiene una duracion de 3
afnos y se devenga entre 1 de enero de 2022 y 31 de diciembre de 2024, de acuerdo con la consecucion
de determinados objetivos financieros y de gestion.

El detalle del gasto de personal (Nota 14.4) registrado por transacciones con pagos basados en
instrumentos de patrimonio es el siguiente:

_(Euros) 30.06.2023  30.06.2022
Plan de opciones sobre acciones de Enerside Energy, S.A. para los directivos y altos directives 845.043 -
845.043 -

Dicho plan se va a liquidar de forma hibrida, un 30% pagado en efectivo y el 70% restante mediante
acciones de la Sociedad Dominante Enerside Energy, S.A. Por tanto, los costes de este plan se han
registrado en el balance de la siguiente forma:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022
% del plan pagado en acciones

Saldo inicial 609.000 -
Gasto de personal 714.543 609.000
Patrimonio neto — Reservas voluntarias para LTIP 1.323.543 609.000
% del plan pagado en efectivo

Saldo inicial 261.000 -
Gasto de personal 130.500 261.000
Provisiones (Nota 11) 391.500 261.000
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19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que el Grupo ha realizado transacciones a 30 de junio de 2023 y 31 de
diciembre 2022, asi como la naturaleza de dicha vinculacion, es la siguiente:

Naturaleza de la vinculacién

Inverside Asset Management, SL Empresa vinculada
Desert Rose Holdings LTD Empresa vinculada
Alternative Green Energy Italy Holdco, SL Empresa vinculada
Green Canary Energy Advisor, SL Empresa vinculada
Enerside Energy México S.de R.L.de C.V. Empresa vinculada
Enerside Energy Perd, SAC. Empresa vinculada
Administradores Consejeros

Alta Direccidn Directivos

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico normal del
negocio del Grupo y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a
entidades no vinculadas.

191 Entidades vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos a 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 con entidades
vinculadas es el siguiente:

Empresas
(Euros) vinculadas Consejeros Directivos Total
30 de junio de 2023
Créditos a largo plazo (Nota 7.1) 1.020.550 - - 1.020.550
Crédilos a corto plazo (Nota 7.2) 250.895 - - 250,895
Deudas a corlo plazo (Nota 12) (291.214) (1.220.537) - (1.51.751)
31 de diciembre de 2022
Créditos a largo plazo {(Nota 7) 1.020.550 - - 1.020.550
Créditos a corlo plazo (Nota 7) 122.092 - - 122.092
Deudas a largo plazo (Nota 12.3) (225.823) (7.081) - (232.904)

El saldo de créditos a largo plazo con empresas viculadas se encuentra deteriorado a 30 de junio de
2023 y 31 de diciembre de 2022 (Nota 7.1).

A 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 no se han devengado gastos financieros con entidades
vinculadas.

19.2 Administradores y alta direccién

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion y de la
alta direccion de la Sociedad es el siguiente:

{Euros) 30.06.2023 30.06.2022
Administradores
Sueldos 188.000 777.218
Alta direccion
Sueldos 307.332 307.120
Transacciones basadas en instrumentos de patrimonio 454.575 -
949.907 475.120

Al 30 de junio de 2023 y 2022 |a Sociedad Dominante no tenia obligaciones contraidas en materia de
pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de
Administracion.
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En relacion con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores han comunicado
que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad Dominante.
Al 30 de junio de 2023 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los

administradores por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 32.445 euros (14.654
euros a 30 de junio de 2022).

20. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

20.1 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones

contractuales de las contrapartes del Grupo, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos

financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposicién maxima al riesgo de crédito al 30 de junio era la siguiente:

(Euros) 30.06.2023  31.12.2022
Inversiones financieras a largo plazo 1.537.468 1.378.739
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 16.897.905  16.334.547
Inversiones financieras a corto plazo 2.339.674 2.462.726
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.805.741 11.363.642

22.580.788  31.539.654

20.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o
en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de
precio.

No obstante, el resultado y patrimonio neto no se veria afectado de manera significativa debido a
cambios, razonablemente posibles, en las variables de riesgos y tipos de cambio.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicién del Grupo al riesgo de cambios en los tipos de interés se
debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable (ver
nota 12.1).

El Grupo gestiona activamente el riesgo de tipo de interés. Sobre esta base, a cierre del ejercicio 2022
el importe de las coberturas sobre Euribor asciendia a mas de 5.000.000 euros del nominal de los
prestamos a largo plazo del Grupo. Adicionalmente, durante el primer trimestre de 2023 se ha contratado
una cobertura de 2.500.000 délares sobre el SOFR del nominal de los préstamos de Project Finance del
Grupo, asi como una cobertura adicional sobre el Euribor de 2.000.000 del nominal de las obligaciones
emitidas en el primer trimestre de 2023.
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Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en
los tipos de cambio.

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esté expuesta a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en negocios en el extranjero.

El grupo posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan expuestos al
riesgo de conversién de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos netos de las
operaciones en el extranjero del Grupo se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos
denominados en la correspondiente moneda.

Riesqo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar que representan la exposicién de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién con los
activos financieros.

El riesgo de crédito del Grupo es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes se
reflejan en el balance de situacién netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Direccién
del Grupo en funcién de un estudio individualizado de la experiencia de ejercicios anteriores y de su
valoracién del entorno econémico actual.

A cierre del ejercicio 2022, los Administradores del Grupo evaluaron la exposicién al riesgo de crédito,
por las posiciones inciertas de algunos saldos de inversiones financieras a largo plazo y deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, concluyendo aplicar un criterio de prudencia y aplicando un
deterioro de 1.320.550 euros en inversiones financieras a largo plazo (Nota 7.1) y 1.167.609 en deudores
comerciales y ofras cuentas a cobrar, correspondientes al hito pendiente de cobro por la venta del
Proyecto Ribeiro Gongalves ocurrida en el ejercicio 2021. Estos deterioros podran ser revertidos en el
futuro. A 30 de junio de 2023, se ha actualizado el deterioro de las partidas en deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar en base a la fluctuacién de la divisa de dichos saldos, por valor de 94.226 euros.

20.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que el Grupo no pueda disponer de fondos liquidos,
o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus
obligaciones de pago. El objetivo del Grupo es mantener las disponibilidades liquidas necesarias.

A pesar de la situacion general de los mercados financieros, en el Grupo se presta atencién permanente
a la evolucion de los diferentes factores que pueden ayudar en un futuro a solventar crisis de liquidez y,
en especial, a las fuentes de financiacion y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencion:

* Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a plazos cortos.
» Control de financiaciones y refinanciaciones.
» Control de la vida remanente de lineas de financiacion.

Diversificacion de fuentes de financiacién: a nivel corporativo, la financiacién bancaria es fundamental
debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

No se excluye la utilizacién de otras fuentes en el futuro.
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21. OTRA INFORMACION
21.1  Estructura del personal

El detalle de las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias es el siguiente:

Numero medio
Numero medio de personas con

Numero de personas empleadas al de personas discapacidad > 33%
final del ejercicio empleadas en del total empleadas
Hombres Mujeres Total el ejercicio en el ejercicio
30 de junio de 2023
Alta direccion 5 0 5 5 E
Direccion 3 3 6 6 -
Mandos intermedios 49 28 77 77 -
Ingenieros y personal técnico 96 40 136 140 -
Administrativos 1 1 2 1
Personal de obra 347 30 377 370 -
501 102 603 599 -
30 de junio de 2022
Alta direccion 5 - 5 5 -
Direccion 3 3 6 6 -
Mandos intermedios 55 24 79 69 -
Ingenieros y personal técnico 62 23 85 72 -
Administratives - 1 1 - -
Personal de obra 299 20 319 281 -
424 71 495 433 -

Al 30 de junio de 2023, el Consejo de Administracion estaba formado por 4 personas fisicas y 4 personas
juridicas (4 personas fisicas y 4 personas juridicas a 30 de junio de 2022).

De acuerdo con el RD 1159/2010, no han formado parte de la plantilla del Grupo empleados con una
discapacidad mayor o igual al 33% durante el periodo terminado a 30 de junio de 2023 y el ejercicio
2022.

21.2 Informacién sobre medioambiente

Dada |a actividad a la que se dedica, el Grupo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones
y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion con el
patrimonio, la situacién financiera y los resultados de ésta. Por este motivo no se incluyen desgloses
especificos en las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados
respecto a informacién de cuestiones medioambientales. El Grupo no tiene asignados derechos de
emisién de gases de efecto invernadero, ni existen partidas relacionadas con este concepto que
requieran informacién adicional.

Las posibles contingencias de caracter medioambiental en las que pueda incurrir el Grupo quedan
cubiertas con un seguro de responsabilidad civil.
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21.3  Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicién adicional tercera.
“Deber de informacion” de |la Ley 15/2010, de 5 de julio

La informacién relativa al periodo medio de pago a proveedores, aplicable a las sociedades del Grupo
con domicilio fiscal en Espaiia, es la siguiente:

30.06.2023 31.12.2022

(Dias)

Periodo medio de pago a proveedores 57 28
Ratio de operaciones pagadas 42 28
Ratio de operaciones pendientes de pago a3 30
(Euros)

Total pagos realizados 5.013.133 7.307.045
Total pagos pendientes 3.550.442 1.925.548
Volumen monetario de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la

normativa de morosidad 3.451.897 5.956.765
Porcenlaje que representan los pagos inferiores a dicho méaximo sobre el total de los pagos

realizados 69% 82%
(Namero de facturas)

Facluras pagadas en un periodo inferior al méximo establecido en la normativa de morosidad as1 1.170
Porcentaje sobre el total de facturas 67% 90%

22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 21 de abril de 2023, los Administradores acordaron llevar a cabo una emisién de obligaciones
simples con la previsién de suscripcion incompleta y establecio las caracteristicas y condiciones de la
emision de las obligaciones. El valor nominal de las obligaciones fue establecido en 10 euros, y el nimero
final de obligaciones sera el resultante de dividir el importe finalmente alcanzado entre el valor nomial de
las obligaciones, siendo el importe maximo de la emisién fijado en § millones de euros y el minimo en
2,5 millones de euros.

La colocacion de las obligaciones fue llevada a cabo a través de |a plataforma web habilitada al efecto
por el proveedor de servicios de financiacién participativa, Enerfip, S.A.S.

El periodo de suscripcion fue cerrado finalmente con fecha 08 de agosto de 2023. La emisién fue cerrada
por un importe total de 2.727.450 euros, y fue desembolsada en su totalidad con fecha 17 de agosto de
2023.

La emision de las obligaciones se realizé por debajo de los umbrales establecidos para la emision de
folleto informativo (vid. Art. 46 de Reglamento (UE) 202/1503) y, por lo tanto, sin obligacién de publicar
folleto informativo segun el art. 35 de la Ley de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversién
(LMV) y sin obligacién de intervencién de Empresa de Servicios de Inversion (vid. Art. 35 LMV).

El grupo cerr6 durante el mes de julio de 2023 nuevas lineas de financiacién con un limite a disponer
que ascendia a los 6 millones de euros. A fecha de formulacién de estos estados financieros intermedios
consolidados el importe dispuesto ronda los 5 millones de euros.

Finalmente, con fecha 16 de octubre de 2023, el Grupo puso en marcha un Programa de Recompra de
acciones con la finalidad de alcanzar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del programa de
asignaciones de acciones para los empleados. Este programa sera gestionado por Renta 4 Banco, S.A.

El periodo del Programa de Recompra inicié el propio 16 de octubre y su fecha de finalizacion sera el 31
de diciembre de 2024, siendo su importe monetario maximo de 2 millones de euros, sin que el precio
maximo por accién pueda exceder lo previsto por el articulo 3.2 del Reglamento Delegado 2016/1052.
El nimero maximo de acciones a adquirir sera de 500.000 acciones, representando un 1,34% del total
de acciones de la Sociedad Dominante.
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D. JORDI PUJOL PUENTE, ViceSecretario No Consejero del Consejo de Administracién de
Enerside Energy, S.A. (la “Sociedad”), con domicilio social en la Calle Tuset, n°® 3, 3ero, 08006
de Barcelona, y con Numero de Identificacién Fiscal A-17.933.888, con cargo vigente,

CERTIFICO

l.  Que, con fecha de 27 de octubre de 2023, tuvo lugar la reunion del Consejo de
Administracion de la Sociedad, que acordé, por unanimidad, formular los Estados Financieros
Intermedios Consolidados correspondientes al ejercicio 2023.

Il.  Que, entre los dias 27 y 30 de octubre de 2023, los Consejeros firmaron la Memoria de
los Estados Financieros Intermedios Consolidados de forma digital a través del sistema de
firma electrénica legalmente reconocido -Docusign. Se adjunta un certificado de generacién
de finalizacion que registra el seguimiento de las firmas de los miembros de la Junta.

Asi lo firmo y certifico en Barcelona, a 30 de octubre de 2023.

Jordi Pujol Puente

PUENT

JORDI - NIF" os0g7/3s163

Fafha: 2023.10.30 11:36:17 +

Enerside Energy, S.A. 477287838 otor

Firmado digilalmente por:
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ViceSecretario no Consejero P U E N T E email 7 ipujolpuente@gmail.com
+ G =ES 0 = |llustre Collegl de
4" I'Advacacia de Barcelona OU =



Balance Individual de Enerside Energy S.A. (Informacion no auditada)

Activo no corriente 49,084,582 43,303,984 5,780,598 Patrimonio Neto 50,775,041 54,348,446 (3,573,405)
Inmovilizado Intangible 413,037 143,984 269,053 Fondos propios 50,775,041 54,348,446 (3,573,405)
Patentes, licencias, marcas y similares 33,591 36,101 (2,510) Capital escriturado 373,251 373,251 -
Aplicaciones informaticas 379,446 107,883 271,563 Prima de emision 64,492,015 64,492,015 -
Inmovilizado material 3,023,219 2,936,319 86,900 Otras reservas (1,487,491) (2,218,955) 731,464
Instalaciones técnicas, maquinaria, y otro in 134,553 154,562 (20,009) Reservas legal y estatutarias 79,500 79,500 0
Inmovilizado en curso y anticipos 2,888,667 2,781,757 106,910 Acciones y participaciones en patrimonio prop (915,068) (420,546) (494,522)
Inversiones en empresas del grupo y aso 42,951,988 37,651,885 5,300,103 Resultados negativos de ejercicios anteriores (7,956,819) (123,560) (7,833,259)
Instrumentos de patrimonio con grupo 42,813,217 37,513,786 5,299,431 Resultado del ejercicio (3,810,347) (7,833,259) 4,022,912
Créditos a empresas a L/P con el Grupo 138,771 138,099 672 Pasivo no corriente 20,663,466 16,909,827 3,753,639
Inversiones financieras a largo plazo 1,496,054 1,371,511 124,543 Provisiones a largo plazo 391,500 261,000 130,500
Instrumentos de patrimonio 1,000,000 1,000,000 - Provisiones a largo plazo 391,500 261,000 130,500
Otros activos financieros 496,054 371,511 124,543 Deudas a largo plazo 20,270,959 16,647,820 3,623,139
Activos por impuesto diferido 1,200,285 1,200,285 - Obligaciones y otros valores negociables 9,579,941 5,640,000 3,939,941
Activos por impuesto diferido 1,200,285 1,200,285 - Deudas con entidades de crédito 10,691,019 11,007,820 (316,801)
Activo corriente 30,156,194 33,296,224 (3,140,030) Pasivos por impuesto diferido 1,007 1,007 0
Existencias 12,202,664 9,087,552 3,115,112 Pasivos por impuesto diferido 1,007 1,007 0
Productos en curso 12,008,673 9,034,661 2,974,012 Pasivo corriente 7,802,268 5,341,935 2,460,333
Anticipos a proveedores 193,991 52,891 141,100 Deudas a corto plazo 3,701,001 2,981,892 719,109
Deudores Comerciales y otras cuentas a cobrar 2,938,961 2,083,704 855,257 Deudas con entidades de crédito 2,045,743 2,748,988 (703,245)
Clientes por ventas y prestacion de servicios (0) 16,957 (16,957) Otros pasivos financieros 1,655,257 232,904 1,422,353
Clientes, empresas del grupo, y asociadas 854,152 398,057 456,095 Deudas con empresas del grupo y asociadas a ¢ 1,490,000 - 1,490,000
Personal 82,865 60,590 22,275 Deudas con empresas del grupo y asociadas a ¢ 1,490,000 - 1,490,000
Activos por impuesto corriente (0) (0) - Acreedores comerciales y otras cuentas a paga 2,611,267 2,360,043 251,224
Otros créditos con las Administraciones Publ 2,001,944 1,608,100 393,844 Proveedores 44,190 145,781 (101,591)
Inversiones en empresas del grupo y asociadas 12,469,577 11,449,340 1,020,237 Acreedores varios 1,272,167 961,722 310,445
Créditos a empresas a c/p 8,129,985 6,713,698 1,416,287 Personal (remuneraciones pendientes de pago) 180,895 203,443 (22,548)
Otros activos financieros 4,339,592 4,735,642 (396,050) Pasivos por impuesto corriente 636,823 636,823 0
Inversiones financieras a corto plazo 2,308,395 2,399,592 (91,197) Otras deudas con las Administraciones Publica 477,191 412,274 64,917
Créditos a empresas 250,895 122,092 128,803 Pasivo 79,240,776 76,600,208 2,640,568
Otros activos financieros 2,057,500 2,277,500 (220,000)

Efectivo y otros activos liquidos equivalente 236,597 8,276,036 (8,039,439)

Tesoreria 236,597 8,276,036 (8,039,439)

Activo 79,240,776 76,600,208 2,640,568




Cuenta de pérdidas y ganancias Enerside Energy S.A. (Informacién no auditada)

Cifra de Negocios 546,091 109,180 436,912
Ventas 9,509 109,180 (99,671)
Prestacion de servicios 536,583 - 536,583
Variaciéon de Existencias de PPTT y en curso d 2,974,013 1,708,800 1,265,213
Variacién de existencias de productos termina 2,974,013 1,708,800 1,265,213
Aprovisionamientos (542,462) (5,800) (536,662)
Consumo de mercaderias (536,641) (5,800) (530,841)
Consumo de materias primas y otras materias ¢ (209) - (209)
Trabajos realizados por otras empresas (5,612) - (5,612)
Gastos de Personal (3,921,369) (3,759,070) (162,299)
Sueldos y salarios (3,382,542) (3,395,901) 13,359
Cargas sociales (538,827) (363,169) (175,659)
Otros gastos de explotacion (1,678,774) (871,956) (806,819)
Servicios Exteriores (1,584,548) (871,956) (712,592)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisione (94,226) - (94,226)
Amortizacion del inmovilizado (66,200) (26,629) (39,571)
Amortizacién del inmovilizado intangible (44,921) (9,230) (35,691)
Amortizacién del inmovilizado material (21,278) (17,399) (3,880)
Otros resultados 34,973 (36,350) 71,323
Ingresos excepcionales 35,381 - 35,381
Gastos excepcionales (408) (36,350) 35,942
Resultado de explotacion (2,653,728) (2,882,447) 228,719
Ingresos financieros 52,289 - 52,289
De valores negociables y otros instrumentos f 52,289 - 52,289
Gastos financieros (1,214,563) (143,713) (1,070,850)
Por deudas con terceros (1,214,563) (143,713) (1,070,850)
Variacion de valor razonable en instrumentos (65,391) (81,283) 15,892
Cartera de negociacion y otros (65,391) (81,283) 15,892
Diferencias de cambio 71,047 620,610 (549,563)
Diferencias de cambio 71,047 620,610 (549,563)
Resultado financiero (1,156,619) 395,613 (1,552,232)
Resultado antes de impuestos (3,810,347) (2,486,834) (1,323,513)
Impuesto sobre beneficios - 597,868 (597,868)
Impuesto sobre beneficios - 597,868 (597,868)
Pérdidas y Ganancias (3,810,347) (1,888,966) (1,921,381)




